
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.82 Janvāris 2017

Sergejs Stoļarovs Seda 1.01. – 70
Ivans Pehurs Strenči 5.01. – 70
Lukeja Afanasjeva Seda 13.01. – 70
Laimonis Maļinovskis Jērcēnu pagasts 18.01. – 70
Jānis Ozols Plāņu pagasts 30.01.–70
Ilga Mazure Strenči 14.01. – 75
Ausma Dūdiņa Strenči 27.01. – 75
Tatjana Ceicāne Seda 1.01. – 80
Dzintra Pokotilo Strenči 3.01. – 80
Tatjana Liepiņa Strenči 25.01. – 80
Anisja Careva Seda 13.01. – 85
Klaudija Panteļejeva Seda 6.01. – 90
Anna Leite Strenči 24.01. – 90
Valentina Maksimova Seda 29.01. – 96

SVEICAM JANVĀRA 
JUBILĀRUS!

Es tev ņemu un uzdāvinu sniegu –
Par baltu velti,
Kad vēl vizbuļi izguļ miegu
Un saules tilti vēl nav celti.
Es tev ņemu un uzdāvinu prieku,
Pavisam baltu,
Un laimi veselu sieku,
Lai tu nejustu ziemu saltu.
Es tev dāvāju mīlestību –
Tik baltu…

PAR 
PASTKASTĪTĒM

Strenču pastniece Ērika Grāpēna saka sirsnīgu 
paldies par daudzdzīvokļu mājas Beverīnas ielā 1a, 
Strenčos iedzīvotājuiniciatīvu, iegādājoties un uz-
stādot jaunas, glītas un ērtas pastkastītes savas mājas 
kāpņutelpā. Ceram, ka šis labais piemērs iedvesmos 
arī citu daudzdzīvokļu namu iedzīvotājus!

Strenču psihoneiroloģiskai 
slimnīcai – 110

2017. gads ir Strenču psihoneiroloģiskās slimnīcas 110 
gadu jubilejas gads. Slimnīcas atklāšana notika 1907. gada 
10. februārī (pēc vecā kalendāra 28. janvāris) pēc būvdarbu 
pirmās kārtas pabeigšanas. Tajā bija centrālapkure, elektrība, 
ūdensvads, noteksistēma, telpas ar augstiem griestiem, kas 
atbilda tā laika Eiropas modernākajām prasībām. Tikpat 
moderns bija slimnīcas arhitektoniskais risinājums, ēku 
plānojumā izmantojot paviljona sistēmu, kuru papildināja 
labiekārtots parks. Interesanti, ka pirmās uzbūvētās ēkas 
tika nodēvētas pirmo pacientu vārdos, kuri ārstējās šajās 
ēkās – Annas, Augusta, Marijas, Osvalda māja. 1912. gadā 
slimnīcas komplekss tika papildināts ar divām jaunām ēkām 
– Jaunā māja un slimnīcas arhitekta Reinberga uzvārdā no-
sauktā māja. Piedzīvoti divi Pasaules kari. Pirmais pasaules 
karš izmanīja sākotnējos slimnīcas celtniecības plānu ap-
mērus, Otrā pasaules kara laikā slimnīcas darbība dažus 
gadus tika pārtraukta. 

Ar slimnīcas vēsturisko attīstību un nozīmi vietējās 
pilsētas un apkārtnes attīstībā, kā arī ar šodienas darbību, 
ikviens interesents var iepazīties, apmeklējot muzeju. Tas 
iekārtots pirmā ārsta Alberta Bēra mājā. Pirms muzeja ap-
meklējuma, lūgums sazināties ar muzeja vadītāju.  

110 gadi jeb gadsimts ar astīti – tik nozīmīga ir Strenču 
slimnīcas vēsture. Atskatoties uz pēdējiem 10 gadiem, 
redzama veiksmīga slimnīcas attīstība, aktīvi īstenojot 
dažādus pasākumus, lai uzlabotu mūsdienīgu uzņēmuma 
vadību un pilnveidotu sniegto ārstniecības pakalpojumu 
kvalitāti. Īpaši atzīmējama slimnīcā ieviestā kvalitātes 
vadības sistēma, kuras galvenie pamatprincipi: uz pacientu 
orientēta slimnīca; augstākās vadības darbība; darbinieku 
iesaistīšana; procesa pieeja; sistēmiska un uz faktiem balstīta
pieeja vadībā; nepārtraukta uzlabošana; lēmumu pieņem-
šanā savstarpēji izdevīgas attiecības ar piegādātājiem un 
ārpakalpojumu sniedzējiem. Šajos gados daudz darba iegul-
dīts vides pieejamības uzlabošanā, darbinieku darba apstākļu 
pilnveidošanā, esošo darbinieku izglītošanā un jaunu dar-
binieku piesaistē, kas kopumā devis iespēju piedāvāt pakal-
pojumu augstā kvalitātē.

2005. gadā uzsāktie projekti ar līdzfinansējuma piesaisti no 
Eiropas struktūrfondu un valsts galvotā aizdevuma līdzekļiem 
2010. gadā rezultējas ar uzbūvētām divām jaunām ēkām –
2.nodaļas ēka un Uzņemšanas ēka, kura viennozīmīgi pa-
darījusi slimnīcu redzamāku, pieejamāku un veicinājusi 
veiksmīgu slimnīcas darbību. 

2014. gada nogalē pārmaiņas piedzīvo slimnīcas augstākā 
vadība: ilggadējam slimnīcas vadītājam Vitālijam Rodinam 
dodoties pelnītā atpūtā, slimnīcas vadība tiek uzticēta valdes 
loceklei Maijai Ancveriņai, kura slimnīcā strādā kopš 1985. 
gada. 

2015. un 2016. gadā realizēti būtiski energoefektivitātes 
projekti, starptautiskas sadarbības projekts. 

2016. gadā Strenču slimnīca saņēma Bronzas kategorijas 
novērtējumu Ilgtspējas indeksā, kurā tiek vērtēti slimnīcas 
darbības ilgtspējas aspekti 5 jomās: stratēģiska plānošana, 
tirgus attiecības, darba vide, vide un vietējā kopiena. 

Slimnīca nodrošina valsts apmaksātu ārstniecības pa-
kalpojumu sniegšanu ambulatori, stacionāri, neatliekamās, 
akūtās un plānveida palīdzības apjomā, piedāvājot arī izvēles 
sekundāros maksas pakalpojumus, kas netiek apmaksāti no 
valsts, bet nepieciešami pacientam. Vienīgā slimnīca valstī, 
kura, papildus specializētai palīdzībai psihiatrijā (tai skaitā, 
ar tiesas lēmumu), sniedz ārstniecības pakalpojumus psihiski 
slimiem pacientiem, kuri slimo ar tuberkulozi un kopš 2013. 
gada arī zāļu rezistentu tuberkulozes pacientu paliatīvo 
aprūpi.

Tomēr slimnīcas stāsta galvenie varoņi bija, ir un būs 
slimnīcas darbinieki, kuri dalījuši savas dzīves slimnīcas 
darbā 110 gadu garumā. Cilvēki, kuri piedzīvoja dažādas 
pārmaiņas, piedzīvoja neskaitāmus izaicinājumus, izmantoja 
miljoniem iespēju, darot darbu, lai palīdzētu citiem. Dar-
binieku ieguldījums slimnīcas attīstībā atspoguļojas visos 
laikos. 

Pārmaiņas, piedzīvojumi, izaicinājumi un iespējas turpinās
arī 110. gadā un, cerams, vēl daudzus desmitus gadus nākotnē! 

Ilona Pinzule, projektu vadītāja, 
iestādes vadītājas asistente VSIA “Strenču PNS” 

ilona.pinzule@strencupns.lv; 64731340



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Domes sēdē 28.decembrī tika izskatīts 41 jautājums. 
Svarīgākie no tiem:
1. NODROŠINĀT projekta “Antropogēno slodzi mazino-
šas infrastruktūras izbūve Gaujas dabas takā Strenču no-
vadā” īstenošanai tā apstiprināšanas gadījumā nepieciešamo
finansējumu 126 579.71 EUR, tai skaitā

1.1. attiecināmās izmaksas 126 579.71 EUR, no tām:
1.1.1. publiskais finansējums (atbalsta intensitāte 85%) 
          107 592.75 EUR,
1.1.2. pašvaldības līdzfinansējums (15%) 18 986.96 EUR.

2. NODROŠINĀT projekta “Vides sakārtošana Strenču 
vēsturiskajā tirgus laukumā, 2.kārta” īstenošanai nepie-
ciešamo finansējumu 52 210.97 EUR, tai skaitā, 
attiecināmās izmaksas 29 771.00 EUR, no tām:

- publiskais finansējums (atbalsta intensitāte 90%) 
  26 793.90 EUR, 
- pašvaldības līdzfinansējums (10%) 2 977.10 EUR;

neattiecināmās izmaksas 22 439.97 EUR.
3. NODOT ar 2017.gada 1.februārisabiedriskā labuma 
organizācijai biedrībai “Latvijas Sarkanais Krusts” 
bezatlīdzības lietošanā Strenču novada domei piederošo 
nekustamo īpašumu Parka iela 23, Seda.
4. NODOT uz nenoteiktu laiku biedrībai “Latvijas 
Sarkanais Krusts”, reģistrācijas Nr.40008002279, bez-
atlīdzības lietošanā Strenču novada pašvaldībai piederošo 
kustamo mantu – vieglo pasažieru automašīnu “Ford 
Galaxy”, reģ. Nr.GF2610, saimnieciskās darbības nekustamā 
īpašuma apsaimniekošanas, sociālās palīdzības (sociālās 
aprūpes) pakalpojumu sniegšanas jomā organizēšanai.
5. UZDOT Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodro-
šinājuma nodaļas vadītājam organizēt pašvaldības dzīvokļu 
īpašumiem līdz 01.06.2017. nesankcionēti izjaukto daudz-
dzīvokļu mājas siltumapgādes sistēmu atjaunošanu Sedas 
pilsētā: Brīvības ielā 5-7, Dārza ielā 12-7, Sporta ielā 1A-18, 
2-36 un 4-19, Tirgus ielā 5-1.
6. NOTEIKT maksu par sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanu Strenču novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 
13,51 EUR par 1 m3 atkritumu (bez PVN). Lēmums stājas 
spēkā ar 2017.gada 1.janvāri.
7. IZDARĪT ar 2017.gada 1.janvāri Strenču novada paš-
valdības Amatu vienību sarakstā šādus grozījumus: amatiem, 
kuri ietilpst 3., 13. un 14. amatu saimēs ar darba algu par 
vienu darba slodzi 374 EUR, noteikt darba algu par vienu 
darba slodzi ne mazāku, kā 384 EUR apmērā.

8. NOTEIKT Strenču novada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā minimālā pienākuma vērtību, atsavinot nekustamo 
īpašumu pret pienākumiem, 260.16 EUR apmērā.
9. Lai pilnvērtīgi un labā kvalitātē veiktu pašvaldībai uzliktās 
autonomās funkcijas un uzlabotu Īpašumu apsaimniekošanas 
un tehniskā nodrošinājuma nodaļas darbu novada teritorijas 
sakārtošanā, tajā skaitā optimizētu saimniecisko darbību ar 
mērķi nodrošināt sniegtā pakalpojuma efektivitāti un kvali-
tāti, kā arī uzlabotu dokumentu aprites un lietvedības darba 
organizāciju teritoriālajās struktūrvienībās un Centrālajā 
administrācijā, tika veiktas izmaiņas pašvaldības Amatu 
vienību sarakstā pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās.
10. APSTIPRINĀT pašvaldības Ētikas kodeksu.
11. APSTIPRINĀT noteikumus “Strenču novada paš-
valdības informācijas tehnoloģiju drošības noteikumi”.
12. APSTIPRINĀT saistošos noteikumus Nr.7/2016 
“Grozījumi Strenču novada domes 17.02.2016. saistošajos 
noteikumos Nr.1/2016 “Par Strenču novada domes 2016.
gada pamatbudžetu””.
13. ATSAVINĀT Strenču novada domei piederošo nekus-
tamo īpašumu – neizīrētu dzīvokli “Tiltlejas” - 1, Strenčos, 
Strenču novadā, kadastra Nr.94179000131 un noteikt at-
savināšanas veidu – pārdošana izsolē ar augšupejošu soli. 
Noteikt nekustamā īpašuma atsavināšanas nosacīto cenu 
2400 EUR apmērā.
14. ATSAVINĀT Strenču novada domei piederošo nekus-
tamo īpašumu – neizīrētu dzīvokli “Tiltlejas” - 2, Strenčos, 
Strenču novadā, kadastra Nr.94179000132 un noteikt at-
savināšanas veidu – pārdošana izsolē ar augšupejošu soli. 
Noteikt nekustamā īpašuma atsavināšanas nosacīto cenu 
3500 EUR apmērā.
15. ATSAVINĀT Strenču novada domei piederošo nekus-
tamo īpašumu – neizīrētu dzīvokli “Tiltlejas” - 4, Strenčos, 
Strenču novadā, kadastra Nr.94179000133 un noteikt at-
savināšanas veidu – pārdošana izsolē ar augšupejošu soli. 
Noteikt nekustamā īpašuma atsavināšanas nosacīto cenu 
3300 EUR apmērā.
Šiem dzīvokļu īpašumiem tiek rīkota izsole, kas notiks 
2017.gada 14.februārī  plkst. 10.00 Strenču novada domes 
sēžu zālē Valkas ielā 16, Strenčos. Ar izsoles noteikumiem 
iespējams iepazīties www.strencunovads.lv

Kancelejas vadītāja D.Janīte

STRENČU NOVADA DOMES ZIŅASSABIEDRĪBA AR 
DVĒSELI 2016 

AKTUALITĀTES
Biedrības “ESAM JĒRCĒNIEM” 
projekts atzīts par vienu no trijiem 

labākajiem projektiem Vidzemē
Strenču novada dome jau 2 gadus rīko projektu 

konkursu “Sabiedrība ar dvēseli”, kura ietvaros 
iedzīvotāju grupas un nevalstiskās organizācijas var 
pieteikt projektus, kas saistīti ar dzīves kvalitātes 
uzlabošanu, sniedz labumu pēc iespējas lielākai 
sabiedrības daļai un kas tiek īstenoti pašu iedzīvotāju 
spēkiem. 

Šī gada 11.janvārī Raunas novada domē norisi-
nājās apvienības “Sabiedrība ar dvēseli – Latvija” 
Vidzemes žūrijas sanāksme, kurā tika izvēlēti 3 
Vidzemes labākie projekti un 3 projekti, kas iegūs 
reģiona veicināšanas balvu. Kā viens no trijiem labā-
kajiem projektiem Vidzemē ir atzīts biedrības “ESAM 
JĒRCĒNIEM” iesniegtais un īstenotais projekts 
“Daudzdzīvokļu namu pagalma labiekārtošana”, kura 
rezultātā ir labiekārtots daudzdzīvokļu namu pagalms 
Jērcēnos un radīta bērniem labvēlīga vide, kur pavadīt 
laiku kopā ar vecākiem, attīstot un trenējot dažādas 
fiziskās spējas un iemaņas. 

Līvānos 18.martā norisināsies pašvaldību apvie-
nības “Sabiedrība ar dvēseli – Latvija” noslēguma 
pasākums, kurā tiks prezentēti 3 labākie projekti no 
katra reģiona (Vidzeme, Latgale, Kurzeme, Zemgale 
un Pierīga). Pasākuma ietvaros klātesošie dalībnieki 
no iepriekš atlasītiem reģiona  labākajiem projektiem 
izvēlēsies 1., 2. un 3.vietas ieguvēju, savukārt uz vie-
tas izveidota nacionālā žūrija no 1. vietas ieguvējiem 
izvēlēsies nacionālās balvas saņēmēju. Papildus 3 
projekti no katra reģiona iegūs veicināšanas balvu. 

Strenču novada domes 
2016.gadā atbalstītie projekti

2016.gada projektu konkursā Strenču novada dome 
saņēma 6 projektu pieteikumus. Vērtēšanas komisija, 
izvērtējot projektus pēc administratīvajiem un speci-
fiskajiem kritērijiem un ņemot vērā konkursa ietva-
ros pieejamo finansējumu, atbalstīja 5 projektu pie-
teikumus. Četrām projektu grupām finansējums tika 
piešķirts pilnā apjomā, bet vienai – daļējā apjomā. 

Atbalstītie projekti:Strenču evaņģēliski luteriskā 
draudze – “Pārvietojamās tualetes iegāde Strenču 
evaņģēliski luteriskai baznīcai”. Projekta rezultātā 
iegādāta un uzstādīta mobilā tualete, atrisinot virkni 
problēmu, kas radās katru dievkalpojuma vai cita 
pasākuma reizi baznīcas apmeklētājiem. Biedrība 
“ESAM JĒRCĒNIEM” – “Daudzdzīvokļu namu 
pagalma labiekārtošana”. Projekta rezultātā labie-
kārtots daudzdzīvokļu namu pagalms Jērcēnu pagastā
un radīta bērniem labvēlīga vide, kur pavadīt laiku 
kopā ar vecākiem, attīstot un trenējot dažādas fiziskās
spējas un iemaņas. Iedzīvotāju grupa “Hokejs Strenčos”
“Strenču vidusskolas hokeja laukuma labiekārto-
šana”. Projekta rezultātā hokeja laukuma abos galos 
uzstādīti dzelzs tīkli, uzlabojot sporta atpūtas iespējas 
Strenčos. Biedrība “Kāre” “Kūru gaišu uguntiņu, lai 
sanāca ciema ļaudis”. Projekta rezultātā izveidota 
sakopta un sakārtota atpūtas vieta pie Plāņu tautas 
nama Strenču novada iedzīvotājiem un viesiem. 
Basketbola komanda “Strenči” “Formas tērpu izga-
tavošana Strenču basketbola komandai”. Projekta 
rezultātā Strenču basketbola komandai izgatavoti jauni 
formas tērpi Strenču novada oficiālajās krāsās, ar 
kuriem nest godam Strenču pilsētas vārdu ārpus no-
vada robežām.

Visi projekti ir veiksmīgi realizēti. www.strencu-
novads.lv ir apskatāmas projektu grupu iesūtītās 
prezentācijas par īstenoto projektu un sasniegtajiem 
rezultātiem.

Konkursa koordinatore pašvaldībā 
Kristīne Lāce

SIA ZAAO (ZAAO) piedāvā vairākas iespējas, 
kā ērti un dabai draudzīgi atbrīvoties no nolietotās un 
nevajadzīgās elektrotehnikas. Jaunā gada sākumā šis 
pakalpojums ir aktuāls daudziem, jo svētku dāvanās 
saņemtas jaunas elektropreces, bet no savu laiku no-
kalpojušajām nepieciešams atbrīvoties.

Ir svarīgi, lai elektriskās un elektroniskās iekārtas 
nenonāktu dabā, jo daudzas no tām satur cilvēkiem 
un dabai kaitīgas vielas, piemēram, freonu un smagos 
metālus. ZAAO nodrošina, ka nolietotā elektrotehnika 
tiek sagatavota un nodota otrreizējai pārstrādei. 

Atgādinām, ka ikdienā, pēc iepriekšēja elektroniska 
vai telefoniska pieteikuma, ZAAO bez maksas savāc 
neizjauktu nolietoto sadzīves elektrotehniku (iekārtas 
vai vairāku iekārtu kopējais izmērs ir vismaz 60 x 
40 x 40 cm), izbraucot uz dzīvesvietām. Pieteikumus 
pieņem e-pastā zaao@zaao.lv, pa mob.tālr. 26132288 
vai biroja zvanu centra tālruni 64281250 (sazvanot 
zvanu centru, spiediet taustiņu 5).

ZAAO darbības teritorijas 20 EKO laukumos 
iespējams bez maksas nodot neizjauktu nolietoto dažāda 
izmēra elektrotehniku – televizorus, ledusskapjus, 
tējkannas, trauku mazgājamās mašīnas, matu fēnus, 
gludekļus, mobilos telefonus, pulksteņus, putekļu-
sūcējus, mikserus un citas ierīces, kas darbinātas ar 
elektrību vai baterijām. EKO laukumi atrodas Alojā, 
Apē, Augšlīgatnē, Balvos, Cēsīs, Jaunpiebalgā, 
Krimuldā, Limbažos, Mazsalacā, Raunā, Rūjienā, 
Salacgrīvā, Saulkrastos, Smiltenē, Strenčos, Valkā, 
Valmierā un reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas 
centrā “Daibe”.

SIA ZAAO ir divdesmit astoņu pašvaldību uzņēmums, kas nodrošina atkritumu savākšanu, šķirošanu, uzglabāšanu, 
apstrādi, pārvadāšanu, apglabāšanu un sabiedrības izglītošanas aktivitātes.

Informāciju sagatavoja: 
Zane Legzdiņa, 

SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

Nolietotu elektrotehniku 
iespējams ērti nodot pārstrādei

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Plānošana un attīstība
“Iepriekšējā plānošanas periodā bijām vieni no labāka-

jiem Vidzemē projektu finansējuma apguvē un uzskatām, 
ka visus piesaistītos līdzekļus esam iztērējuši lietderīgi 
un sabiedrības labā. Iepriekšējais gads objektīvu iemeslu 
dēļ nebija veiksmīgākais finanšu piesaistē, jo šajā plā-
nošanas periodā pašvaldībām līdz 5 tūkst. iedzīvotājiem 
administratīvais kritērijs, diemžēl, ierobežo iespējas pie-
dalīties finanšu piesaistē un apguvē. Neraugoties uz to, 
esam veikuši nepieciešamos darbus novada infrastruktūras 
uzlabošanā, izmantojot vairāku gadu garumā uzkrātās 
finanses. Tādējādi uzlabojām Sedas ūdenssaimniecību, 
labiekārtojām Sedas pilsētas centra apli, ierīkojot tajā 
apgaismes ķermeņus, ieguldījām Strenču pilsētas pirts 
rekonstrukcijā un vecā tirgus laukuma labiekārtošanā 
Strenčos. Ievērojamu finansējumu no pašvaldības budžeta 
esam izlietojuši ielu apgaismojuma atjaunošanai Strenčos, 
ko turpināsim arī šogad. Uzlabojām drošību novadā, 
izvietojot videonovērošanas sistēmu, īpašu uzmanību pie-
vēršot novada vidusskolai,“ stāsta domes priekšsēdētājs 
Jānis Pētersons. 

Aizvadītajā gadā tika realizēti LEADER projekti  
“Vienotas norāžu zīmju sistēmas ieviešana Strenču 
novadā” un “Aparatūras iegāde  Strenču novada kultū-
ras centram.’’ Īstenots Latvijas vides aizsardzības fonda 
atbalstītais projekts “Antropogēnās slodzes optimizēšanas 
un bioloģiskās daudzveidības ilgtspējas nodrošināšanas 
pasākumi Gaujas dabas takā Strenču novadā”, kura 
rezultātā dabas takā veikti vairāki labiekārtošanas un 
infrastruktūras atjaunošanas pasākumi: krūmu izzāģēšana, 
pludmales teritorijas līdz Gaujas tiltam sakārtošana, tiltiņa 
atjaunošana, norāžu zīmju uzstādīšana, takas marķējuma 
atjaunošana.

Turpināsim aizvadītajā gadā iesāktos vides labiekār-
tošanas darbus Latvijas simtgadei, jo kopā ar citām 
Vidzemes pašvaldībām esam iesaistījušies ZAAO vides 
iniciatīvā “100 darbi Latvijai”. Nozīmīgs ir aizvadītā gada 
veikums novada vides estētiskajā veidošanā, ko turpināsim 
arī šogad. Turpināsies projekta “Vides sakārtošana Strenču
vecajā tirgus laukumā” 2. kārta, ko paredzēts pabeigt 
1. jūlijā.

2017. gadā, turpinot deinstitucionalizācijas procesa 
īstenošanu Latvijā, intensīvi turpināsies darbs projektā 
“Vidzeme iekļauj” kopā ar VPR un citām projektā iesais-
tītajām pašvaldībām, strādājot pie cilvēku ar īpašām vaja-
dzībām iekļaušanas sabiedrībā.

Turpināsies arī darbs INTERREG EUROPE kultūras
projektā CHRISTA, par kultūras (īpaši nemateriālā) 
kultūras mantojuma lomu un nozīmi tūrisma produktu pie-
dāvājumu attīstībā, kopā ar Vidzemes tūrisma asociāciju 
strādājot pie tūrisma politikas veidošanas Latvijā un 
ārzemju prakses labo piemēru izvērtēšanas un ieviešanas 
praksē.

Kā projekta partneri piedalīsimies projektā “Karjeras 
atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”, 
ar kura palīdzību skolēniem tiks veidota izpratne un zinā-
šanas par karjeras izglītību.

Gada sākumā vērtēšanai Centrālajā finanšu un līgumu 
aģentūrā ir iesniegts projekts “Antropogēno slodzi 
mazinošas infrastruktūras izbūve Gaujas dabas takā 
Strenču novadā”, kura mērķis irantropogēnās slodzes 
ietekmes uz biotopiem samazināšana un Gaujas dabas ta-
kas apmeklētāju drošības uzlabošana, izbūvējot kvalitatīvu 
tūrisma, dabas un kultūrvēstures izziņas infrastruktūru. 
Projekta realizācijas gaitā tiks uzlabotas atkritumu savāk-
šanas iespējas, labiekārtotas autostāvvietas, atpūtas vietas 
un piekļuves vietas Gaujai. 

Šobrīd tiek veikti nepieciešamie grozījumi projekta 
pieteikumā “Veselības veicināšana un slimību profilak-
ses pasākumi Strenču novadā”. Tā mērķis: uzlabot pie-
ejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pa-
kalpojumiem. Projekta mērķauditorija: bērni, seniori, bez-
darbnieki, trūcīgās personas, personas ar invaliditāti u.c. 
Projektā paredzētas lekcijas un nodarbības par veselību 
veicinošām tēmām, speciālistu konsultācijas, peldētapmā-
cība bērniem, ārstnieciskās vingrošanas nodarbības, veselīga 
uztura pamatprincipu apguve u.c.

Nozīmīgs ieguldījums līdzekļu un cilvēkresursu jomā 
paredzēts atkritumu apsaimniekošanas situācijas uzlabo-
šanā Sedas pilsētā, jo paredzēts likvidēt vispārēju daudzos 
gados uzkrāto un dabā nokļuvušo teritorijas piesārņojumu. 
Kopā ar ZAAO ir izstrādāts “Atkritumu apsaimniekošanas 
plāns Strenču novada Sedas pilsētai”, ko plānojam realizēt 
2017. gadā.

Turpināsim uzlabot arī Sedas pilsētas ūdenssaimnie-
cību, remontējot atsevišķus posmus, kā arī uzlabot pirms-
skolas izglītības iestādes “Minkāns” infrastruktūru.

Ir uzsākta divu Strenču novada pašvaldības grants ceļu 
pārbūves projektu realizācija. Projekti tiek realizēti pasā-
kuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku 
apvidos” ietvaros. Projektu mērķis – pārbūvēt Jērcēnu 
pagasta autoceļu “Liepugatves – Grobi” A9” un Plāņu pagasta 
autoceļu “Plāņi – Čarnas”A1”. Par būvprojektu izstrādi 
ir noslēgti līgumi ar SIA “Ceļu komforts”. Būvprojektu 
izstrādes termiņš ir 2017.gada 16.marts, bet ceļu pārbūves 
darbus plānots pabeigt līdz 2018.gada vasarai.

Protams, izmantosim visas pieejamās iespējas finan-
sējuma piesaistē, ko piedāvās dažādi fondi.

Strenču novada vidusskola
Skolā ierasts “cāļus skaitīt” pavasarī, atbilstoši mācību 

gada ritumam, taču der arī lūkoties citā laika griezumā. 
Visupirms skola lepojas, ka var turpināt veiksmīgi strādāt 
un censties realizēt savus izvirzītos mērķus skolēnu izglī-
tošanā, dot savu ieguldījumu novada sabiedrības dzīvē.

2016.gads bija skolas un tās realizēto izglītības pro-
grammu akreditācijas (kvalitātes novērtēšanas) gads, kur 
iegūts maksimālais skolas akreditācijas termiņš uz 6 gadiem. 
Jūnijā veiksmīgi dzīvē izvadīti 29 9.un 12.klašu absolventi. 
Skola lepojas ar kuplo “pirmklasnieku” pulciņu.

Skola turpinājusi kopt savas labākās tradīcijas aktīvā 
dzīves veidā, iekļaujoties arī Latvijā organizētos pasāku-
mos kā Pasaules sniega diena, Olimpiskā diena, Futbola 
diena, ir turējusi godā un aicinājusi arī pārējos novada 
iedzīvotājus pievienoties Barikāžu aizstāvju atceres dienā, 
Lāčplēša dienas pasākumā, ar Jaunsargu vienības klātbūtni 
bagātinājusi Komunistiskā genocīda upuru piemiņas pasā-
umus ne tikai Strenčos.

Augstākie sasniegumi mācību un interešu izglītībā 
Vidzemes reģionā un valstī joprojām ir bijuši matemātikas 
olimpiādēs, volejbolā, kur izauguši pirmie Latvijas čem-
pioni pludmales volejbolā, Jaunsardzes kustībā. Turpinām 
veiksmīgu sadarbību ar Strenču mūzikas skolu un suminām 
labus sasniegumus skolas un mūzikas skolas kopējo 
kolektīvu ikgadējās skatēs, pozitīva pieredze orķestru un 
koru salidojumos.

Skola ir iedibinājusi jaunas tradīcijas ne tikai novadā, 
bet reģionā skolēnu pašu gatavoto koka auto modeļu gata-
vošanā un sacensību rīkošanā reģionā, ar daudzām uzvarām 
piedalījusies sacensībās Vidzemē un Kurzemē, ieguvusi 
jaunus draugus tehniskajā jaunradē Brocēnu novadā.

Priecājamies par apstiprināto NORDPLUS programmas 
skolēnu mobilitāšu projektu 2 gadiem, un veiksmīgi reali-
zētiem sadarbības projektiem ar Saydas vidusskolu Vācijā, 
sadarbību ar Vītola fondu Latvijā valsts vēstures izpratnes 
veidošanas projektā. Kopīgā darbā ar novada veselības 
koordinatori un biedrību “Pāvulēni” īstenoti izglītojoši 
pasākumi un veselību veicinošas aktivitātes skolēniem. 

Saimnieciski skolas saime ir labiekārtojusi apkārtni –
ierīkots rododendru stādījumu stūrītis Sibīrijā izsūtījumā 
palikušajiem bērniem, sadarbībā ar atbalstītāju A.Celchertu 
Ohaio štatā ASV gandrīz pabeigta āra mācību klase, skola 
palīdzējusi sakopt aktivitāšu kalnu, tāpat aktīvi piedalījusies 
Meža dienās 2016, ieguvusi ar absolventu iniciatīvu un 
novada domes atbalstu pilnveidotu slidotavu, uzlabota 
skolas drošība līdz ar novērošanas sistēmas izbūvi, līdz ar 
bērnudārza pirmsskolas grupu pārcelšanos uz skolas telpām, 
Jurģi veicinājuši iekšējo fizisko sakārtošanos 8 mācību 
kabinetos vasarā.

2017.gadā skola turpinās uzlabot un meklēt jaunas 
pieejas un tehniskās iespējas, sadarbības partnerus skolēnu 
izglītošanas procesā, iesaistīsies projektā un īstenos dažādas 
aktivitātes skolēnu karjeras izglītībā, strādās pie skolas 
iespējām iegūt Veselību Veicinošas skolas kvalitātes zīmi.

Informē Dace Gaigala,
Strenču novada vidusskolas direktore 

Mūzikas skola
• 28. novembrī Strenču Mūzikas skolas audzēkņi un 

skolotāji tika pārsteigti ar brīnišķīgu un ļoti vajadzīgu 
dāvanu. Divi lieliski instrumenti – flauta un klarnete ar 
Strenču novada vidusskolas direktores Daces Gaigalas 
gādību tika saņemti no Andy Celcherts. Liels paldies Andy 
Celcherts par rūpēm un atbalstu! Lai viss labais atgriežas 
simtkārt! “Andris ir liels Strenču patriots, bieži ciemojies 
Latvijā, viņš arī skolai sponsorēja rotaļlaukumu, “piebilst 
Mūzikas skolas direktore Ralda Ziemule.

• Mūzikas skola lepojas ar Gada cilvēku 2016 Jāni Jansonu, 
kuram šis tituls tika piešķirts par neizsīkstošu enerģiju un 
radošu iniciatīvu līdzdarbojoties Strenču novada kultūras 
dzīvē un jauniešu piesaisti mūzikai.

• Nometnē PLUS Kazdangā no 7. līdz 13. augustam pie-
dalījās 84 jaunie mūziķi no visas Latvijas. Ar viņiem 
strādāja 10 skolotāji no visas Latvijas. Prieks par Strenču 
Mūzikas skolas audzēkņiem – Annu Kitiju Ziediņu, Gintu 
Vītoliņu, Simonu Tēraudkalni, Robertu Riņķi, Ruslanu 
Butenko, Reini Zanderu un Edgaru Markovu, kas ļāvās 
vasaras radošajiem izaicinājumiem. Paldies par ļoti lielu 
un nozīmīgu atbalstu Rīgas “Hanzas Rotari” klubam un 
Jānim Teterim – nedēļa nometnē un iegūtā pieredze ir 
līdzvērtīga pusgada darbam klasē.

• Salacgrīvā 2016.gadā laikā no 29.jūlija līdz 7. augustam 
notika VII Starptautiskais Salacgrīvas klasiskās mūzikas 
festivāls, kurā uzstājās labākie Latvijas un Pasaules 
klasiskās mūzikas izpildītāji. Dodot iespēju dalīties 
pieredzē un radošos meklējumos, Salacgrīvas klasiskās 
mūzikas festivāla laikā tika organizētas meistarklases 
talantīgākajiem Latvijas mūzikas skolu bērniem un 
jauniešiem un ārvalstu audzēkņiem. Strenču Mūzikas 
skolu festivālā pārstāvēja Vijoļspēles 6.klases audzēkne 
Justīne Kleina. Par brīnišķīgo bagātināšanos, jaunu sajūtu 
iegūšanu un atbalstu paldies skolotājai Edītei Kulbergai 
un Justīnes vecākiem!

• Labdarības koncerts “Iemāci baltajam dvēselē nākt…”, 
kas Ziemassvētku laikā tika organizēts Strenču novada 
Kultūras centrā ar mērķi vākt ziedojumus vijoles iegādei.
Par saziedotajiem EUR 406.- tika iegādāts instruments un 
uzdāvināts Strenču Mūzikas skolas vijoļspēles 6.klases 
audzēknei Justīnei Kleinai.

• Un, protams – koncerti un uzstāšanās sākot ar mājām 
Mūzikas skolā, Strenču novada vidusskolā, Strenču no-
vada KC, Strenču ev. lut. baznīcā, Strenču PNS, Plāņu 
tautas namā, Sedas kultūras namā, Sedas pansionātā, 
Jērcēnmuižā, Ēveles pamatskolā, Valkā, Smiltenē, pan-
sionātā “Valmiera”, Vaives pagasta Rāmuļu pamatskolā, 
Cēsīs, Alojā, Madonā, Doma laukumā Rīgā....

• “Nākošais gads, sākot ar 23.01.2017. Strenču Mūzikas 
skolai būs 30 gadu jubilejas gads. Koncerts un svinīgais 
akts notiks 12.maijā Strenču KC plkst.19.00,” informē 
Mūzikas skolas direktore Ralda Ziemule.

Informācija no Strenču Mūzikas skolas facebook profila

Pirmsskolas izglītības iestāde “Minkāns”
2016.gadā skolai sagatavoti 20 bērni, no tiem Strenčos 

14, Sedā 6 bērni. Lielākais notikums – 5-6 gadīgo bērnu 
grupas pārcelšanās uz skolas telpām, līdz ar to visi bērni 
no 5 gadu vecuma latviešu plūsmā mācās kopā. Kā arvien, 
aktīvi piedalāmies makulatūras vākšanā. Arī pagājušajā 
gadā par savākto apjomu saņēmām dāvanu kartes Freko 
veikalā, kur varējām iegādāties dažādas nepieciešamas lietas.

Kopā ar vecākiem un citiem atbalstītājiem aktīvi 
iesaistījāmies Maximas rīkotajā akcijā “Savai skolai’, kurā 
ieguvām dažādus krāsaino papīru un zīmēšanas papīru 
komplektus.

Lielu paldies gribam pateikt Martas Kates Markovas 
ģimenei, kura jau vairāku gadu garumā mūs atbalsta. 2016.
gada decembrī 50 Strenču “Minkāna” audzēkņi saņēma ļoti 
dāsnas  Ziemassvētku paciņas.

Informē Sandra Āķere, Strenču PII “Minkāns” vadītāja

Veselības joma
Gads veselības aprūpē ir bijis notikumiem bagāts. Kā

katru gadu, sadarbības rezultātā ar bērnu klīnisko univer-
sitātes slimnīcu divas reizes gadā mūsu novadu apmeklēja
bērnu ārsti speciālisti. Bērniem bija iespēja iziet izmeklē-
jumus pie acu ārsta un endokrinologa, bet rudenī atkārtotā 
vizītē bija aicināti ārsti – endokrinologs un gastroenterologs. 
Mūsu novada pedagogiem, izglītības iestāžu vadītājiem 
un arī domes darbiniekiem notika pirmās palīdzības ap-
mācības. Martā iedzīvotājiem bija iespēja izmeklēt savu 
veselību 8 soļu programmā – pārbaudīt asinsspiedienu, 
holesterīna rādītājus, cukura līmeni asinīs, noteikt ķermeņa 
masas indeksu, plaušu tilpuma mērījumus. Maijā mūsu 
novadu apmeklēja dakteris Tereško, daloties pieredzē par 
fitoterapiju. Augustā mums bija asinsdonoru diena, kurā 
bija lieliska iespēja palīdzēt cilvēkiem ziedojot asinis, ko-
pumā mēs palīdzējām 75 cilvēkiem. Septembrī tika rīkota 
pasaules Sirds diena, tajā ieguvām informāciju no Vidzemes 
slimnīcas ārstes par sirds veselības riskiem, profilakses 
pasākumiem un uz vietas tika veikti vairāki mērījumi no-
vada iedzīvotājiem. 

2016. GADS STRENČU NOVADA PAŠVALDĪBĀ



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Domes sēdē 28.decembrī tika izskatīts 41 jautājums. 
Svarīgākie no tiem:
1. NODROŠINĀT projekta “Antropogēno slodzi mazino-
šas infrastruktūras izbūve Gaujas dabas takā Strenču no-
vadā” īstenošanai tā apstiprināšanas gadījumā nepieciešamo
finansējumu 126 579.71 EUR, tai skaitā

1.1. attiecināmās izmaksas 126 579.71 EUR, no tām:
1.1.1. publiskais finansējums (atbalsta intensitāte 85%) 
          107 592.75 EUR,
1.1.2. pašvaldības līdzfinansējums (15%) 18 986.96 EUR.

2. NODROŠINĀT projekta “Vides sakārtošana Strenču 
vēsturiskajā tirgus laukumā, 2.kārta” īstenošanai nepie-
ciešamo finansējumu 52 210.97 EUR, tai skaitā, 
attiecināmās izmaksas 29 771.00 EUR, no tām:

- publiskais finansējums (atbalsta intensitāte 90%) 
  26 793.90 EUR, 
- pašvaldības līdzfinansējums (10%) 2 977.10 EUR;

neattiecināmās izmaksas 22 439.97 EUR.
3. NODOT ar 2017.gada 1.februārisabiedriskā labuma 
organizācijai biedrībai “Latvijas Sarkanais Krusts” 
bezatlīdzības lietošanā Strenču novada domei piederošo 
nekustamo īpašumu Parka iela 23, Seda.
4. NODOT uz nenoteiktu laiku biedrībai “Latvijas 
Sarkanais Krusts”, reģistrācijas Nr.40008002279, bez-
atlīdzības lietošanā Strenču novada pašvaldībai piederošo 
kustamo mantu – vieglo pasažieru automašīnu “Ford 
Galaxy”, reģ. Nr.GF2610, saimnieciskās darbības nekustamā 
īpašuma apsaimniekošanas, sociālās palīdzības (sociālās 
aprūpes) pakalpojumu sniegšanas jomā organizēšanai.
5. UZDOT Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodro-
šinājuma nodaļas vadītājam organizēt pašvaldības dzīvokļu 
īpašumiem līdz 01.06.2017. nesankcionēti izjaukto daudz-
dzīvokļu mājas siltumapgādes sistēmu atjaunošanu Sedas 
pilsētā: Brīvības ielā 5-7, Dārza ielā 12-7, Sporta ielā 1A-18, 
2-36 un 4-19, Tirgus ielā 5-1.
6. NOTEIKT maksu par sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanu Strenču novada pašvaldības administratīvajā teritorijā 
13,51 EUR par 1 m3 atkritumu (bez PVN). Lēmums stājas 
spēkā ar 2017.gada 1.janvāri.
7. IZDARĪT ar 2017.gada 1.janvāri Strenču novada paš-
valdības Amatu vienību sarakstā šādus grozījumus: amatiem, 
kuri ietilpst 3., 13. un 14. amatu saimēs ar darba algu par 
vienu darba slodzi 374 EUR, noteikt darba algu par vienu 
darba slodzi ne mazāku, kā 384 EUR apmērā.

8. NOTEIKT Strenču novada pašvaldības administratīvajā 
teritorijā minimālā pienākuma vērtību, atsavinot nekustamo 
īpašumu pret pienākumiem, 260.16 EUR apmērā.
9. Lai pilnvērtīgi un labā kvalitātē veiktu pašvaldībai uzliktās 
autonomās funkcijas un uzlabotu Īpašumu apsaimniekošanas 
un tehniskā nodrošinājuma nodaļas darbu novada teritorijas 
sakārtošanā, tajā skaitā optimizētu saimniecisko darbību ar 
mērķi nodrošināt sniegtā pakalpojuma efektivitāti un kvali-
tāti, kā arī uzlabotu dokumentu aprites un lietvedības darba 
organizāciju teritoriālajās struktūrvienībās un Centrālajā 
administrācijā, tika veiktas izmaiņas pašvaldības Amatu 
vienību sarakstā pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās.
10. APSTIPRINĀT pašvaldības Ētikas kodeksu.
11. APSTIPRINĀT noteikumus “Strenču novada paš-
valdības informācijas tehnoloģiju drošības noteikumi”.
12. APSTIPRINĀT saistošos noteikumus Nr.7/2016 
“Grozījumi Strenču novada domes 17.02.2016. saistošajos 
noteikumos Nr.1/2016 “Par Strenču novada domes 2016.
gada pamatbudžetu””.
13. ATSAVINĀT Strenču novada domei piederošo nekus-
tamo īpašumu – neizīrētu dzīvokli “Tiltlejas” - 1, Strenčos, 
Strenču novadā, kadastra Nr.94179000131 un noteikt at-
savināšanas veidu – pārdošana izsolē ar augšupejošu soli. 
Noteikt nekustamā īpašuma atsavināšanas nosacīto cenu 
2400 EUR apmērā.
14. ATSAVINĀT Strenču novada domei piederošo nekus-
tamo īpašumu – neizīrētu dzīvokli “Tiltlejas” - 2, Strenčos, 
Strenču novadā, kadastra Nr.94179000132 un noteikt at-
savināšanas veidu – pārdošana izsolē ar augšupejošu soli. 
Noteikt nekustamā īpašuma atsavināšanas nosacīto cenu 
3500 EUR apmērā.
15. ATSAVINĀT Strenču novada domei piederošo nekus-
tamo īpašumu – neizīrētu dzīvokli “Tiltlejas” - 4, Strenčos, 
Strenču novadā, kadastra Nr.94179000133 un noteikt at-
savināšanas veidu – pārdošana izsolē ar augšupejošu soli. 
Noteikt nekustamā īpašuma atsavināšanas nosacīto cenu 
3300 EUR apmērā.
Šiem dzīvokļu īpašumiem tiek rīkota izsole, kas notiks 
2017.gada 14.februārī  plkst. 10.00 Strenču novada domes 
sēžu zālē Valkas ielā 16, Strenčos. Ar izsoles noteikumiem 
iespējams iepazīties www.strencunovads.lv

Kancelejas vadītāja D.Janīte

STRENČU NOVADA DOMES ZIŅASSABIEDRĪBA AR 
DVĒSELI 2016 

AKTUALITĀTES
Biedrības “ESAM JĒRCĒNIEM” 
projekts atzīts par vienu no trijiem 

labākajiem projektiem Vidzemē
Strenču novada dome jau 2 gadus rīko projektu 

konkursu “Sabiedrība ar dvēseli”, kura ietvaros 
iedzīvotāju grupas un nevalstiskās organizācijas var 
pieteikt projektus, kas saistīti ar dzīves kvalitātes 
uzlabošanu, sniedz labumu pēc iespējas lielākai 
sabiedrības daļai un kas tiek īstenoti pašu iedzīvotāju 
spēkiem. 

Šī gada 11.janvārī Raunas novada domē norisi-
nājās apvienības “Sabiedrība ar dvēseli – Latvija” 
Vidzemes žūrijas sanāksme, kurā tika izvēlēti 3 
Vidzemes labākie projekti un 3 projekti, kas iegūs 
reģiona veicināšanas balvu. Kā viens no trijiem labā-
kajiem projektiem Vidzemē ir atzīts biedrības “ESAM 
JĒRCĒNIEM” iesniegtais un īstenotais projekts 
“Daudzdzīvokļu namu pagalma labiekārtošana”, kura 
rezultātā ir labiekārtots daudzdzīvokļu namu pagalms 
Jērcēnos un radīta bērniem labvēlīga vide, kur pavadīt 
laiku kopā ar vecākiem, attīstot un trenējot dažādas 
fiziskās spējas un iemaņas. 

Līvānos 18.martā norisināsies pašvaldību apvie-
nības “Sabiedrība ar dvēseli – Latvija” noslēguma 
pasākums, kurā tiks prezentēti 3 labākie projekti no 
katra reģiona (Vidzeme, Latgale, Kurzeme, Zemgale 
un Pierīga). Pasākuma ietvaros klātesošie dalībnieki 
no iepriekš atlasītiem reģiona  labākajiem projektiem 
izvēlēsies 1., 2. un 3.vietas ieguvēju, savukārt uz vie-
tas izveidota nacionālā žūrija no 1. vietas ieguvējiem 
izvēlēsies nacionālās balvas saņēmēju. Papildus 3 
projekti no katra reģiona iegūs veicināšanas balvu. 

Strenču novada domes 
2016.gadā atbalstītie projekti

2016.gada projektu konkursā Strenču novada dome 
saņēma 6 projektu pieteikumus. Vērtēšanas komisija, 
izvērtējot projektus pēc administratīvajiem un speci-
fiskajiem kritērijiem un ņemot vērā konkursa ietva-
ros pieejamo finansējumu, atbalstīja 5 projektu pie-
teikumus. Četrām projektu grupām finansējums tika 
piešķirts pilnā apjomā, bet vienai – daļējā apjomā. 

Atbalstītie projekti:Strenču evaņģēliski luteriskā 
draudze – “Pārvietojamās tualetes iegāde Strenču 
evaņģēliski luteriskai baznīcai”. Projekta rezultātā 
iegādāta un uzstādīta mobilā tualete, atrisinot virkni 
problēmu, kas radās katru dievkalpojuma vai cita 
pasākuma reizi baznīcas apmeklētājiem. Biedrība 
“ESAM JĒRCĒNIEM” – “Daudzdzīvokļu namu 
pagalma labiekārtošana”. Projekta rezultātā labie-
kārtots daudzdzīvokļu namu pagalms Jērcēnu pagastā
un radīta bērniem labvēlīga vide, kur pavadīt laiku 
kopā ar vecākiem, attīstot un trenējot dažādas fiziskās
spējas un iemaņas. Iedzīvotāju grupa “Hokejs Strenčos”
“Strenču vidusskolas hokeja laukuma labiekārto-
šana”. Projekta rezultātā hokeja laukuma abos galos 
uzstādīti dzelzs tīkli, uzlabojot sporta atpūtas iespējas 
Strenčos. Biedrība “Kāre” “Kūru gaišu uguntiņu, lai 
sanāca ciema ļaudis”. Projekta rezultātā izveidota 
sakopta un sakārtota atpūtas vieta pie Plāņu tautas 
nama Strenču novada iedzīvotājiem un viesiem. 
Basketbola komanda “Strenči” “Formas tērpu izga-
tavošana Strenču basketbola komandai”. Projekta 
rezultātā Strenču basketbola komandai izgatavoti jauni 
formas tērpi Strenču novada oficiālajās krāsās, ar 
kuriem nest godam Strenču pilsētas vārdu ārpus no-
vada robežām.

Visi projekti ir veiksmīgi realizēti. www.strencu-
novads.lv ir apskatāmas projektu grupu iesūtītās 
prezentācijas par īstenoto projektu un sasniegtajiem 
rezultātiem.

Konkursa koordinatore pašvaldībā 
Kristīne Lāce

SIA ZAAO (ZAAO) piedāvā vairākas iespējas, 
kā ērti un dabai draudzīgi atbrīvoties no nolietotās un 
nevajadzīgās elektrotehnikas. Jaunā gada sākumā šis 
pakalpojums ir aktuāls daudziem, jo svētku dāvanās 
saņemtas jaunas elektropreces, bet no savu laiku no-
kalpojušajām nepieciešams atbrīvoties.

Ir svarīgi, lai elektriskās un elektroniskās iekārtas 
nenonāktu dabā, jo daudzas no tām satur cilvēkiem 
un dabai kaitīgas vielas, piemēram, freonu un smagos 
metālus. ZAAO nodrošina, ka nolietotā elektrotehnika 
tiek sagatavota un nodota otrreizējai pārstrādei. 

Atgādinām, ka ikdienā, pēc iepriekšēja elektroniska 
vai telefoniska pieteikuma, ZAAO bez maksas savāc 
neizjauktu nolietoto sadzīves elektrotehniku (iekārtas 
vai vairāku iekārtu kopējais izmērs ir vismaz 60 x 
40 x 40 cm), izbraucot uz dzīvesvietām. Pieteikumus 
pieņem e-pastā zaao@zaao.lv, pa mob.tālr. 26132288 
vai biroja zvanu centra tālruni 64281250 (sazvanot 
zvanu centru, spiediet taustiņu 5).

ZAAO darbības teritorijas 20 EKO laukumos 
iespējams bez maksas nodot neizjauktu nolietoto dažāda 
izmēra elektrotehniku – televizorus, ledusskapjus, 
tējkannas, trauku mazgājamās mašīnas, matu fēnus, 
gludekļus, mobilos telefonus, pulksteņus, putekļu-
sūcējus, mikserus un citas ierīces, kas darbinātas ar 
elektrību vai baterijām. EKO laukumi atrodas Alojā, 
Apē, Augšlīgatnē, Balvos, Cēsīs, Jaunpiebalgā, 
Krimuldā, Limbažos, Mazsalacā, Raunā, Rūjienā, 
Salacgrīvā, Saulkrastos, Smiltenē, Strenčos, Valkā, 
Valmierā un reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas 
centrā “Daibe”.

SIA ZAAO ir divdesmit astoņu pašvaldību uzņēmums, kas nodrošina atkritumu savākšanu, šķirošanu, uzglabāšanu, 
apstrādi, pārvadāšanu, apglabāšanu un sabiedrības izglītošanas aktivitātes.

Informāciju sagatavoja: 
Zane Legzdiņa, 

SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

Nolietotu elektrotehniku 
iespējams ērti nodot pārstrādei

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Plānošana un attīstība
“Iepriekšējā plānošanas periodā bijām vieni no labāka-

jiem Vidzemē projektu finansējuma apguvē un uzskatām, 
ka visus piesaistītos līdzekļus esam iztērējuši lietderīgi 
un sabiedrības labā. Iepriekšējais gads objektīvu iemeslu 
dēļ nebija veiksmīgākais finanšu piesaistē, jo šajā plā-
nošanas periodā pašvaldībām līdz 5 tūkst. iedzīvotājiem 
administratīvais kritērijs, diemžēl, ierobežo iespējas pie-
dalīties finanšu piesaistē un apguvē. Neraugoties uz to, 
esam veikuši nepieciešamos darbus novada infrastruktūras 
uzlabošanā, izmantojot vairāku gadu garumā uzkrātās 
finanses. Tādējādi uzlabojām Sedas ūdenssaimniecību, 
labiekārtojām Sedas pilsētas centra apli, ierīkojot tajā 
apgaismes ķermeņus, ieguldījām Strenču pilsētas pirts 
rekonstrukcijā un vecā tirgus laukuma labiekārtošanā 
Strenčos. Ievērojamu finansējumu no pašvaldības budžeta 
esam izlietojuši ielu apgaismojuma atjaunošanai Strenčos, 
ko turpināsim arī šogad. Uzlabojām drošību novadā, 
izvietojot videonovērošanas sistēmu, īpašu uzmanību pie-
vēršot novada vidusskolai,“ stāsta domes priekšsēdētājs 
Jānis Pētersons. 

Aizvadītajā gadā tika realizēti LEADER projekti  
“Vienotas norāžu zīmju sistēmas ieviešana Strenču 
novadā” un “Aparatūras iegāde  Strenču novada kultū-
ras centram.’’ Īstenots Latvijas vides aizsardzības fonda 
atbalstītais projekts “Antropogēnās slodzes optimizēšanas 
un bioloģiskās daudzveidības ilgtspējas nodrošināšanas 
pasākumi Gaujas dabas takā Strenču novadā”, kura 
rezultātā dabas takā veikti vairāki labiekārtošanas un 
infrastruktūras atjaunošanas pasākumi: krūmu izzāģēšana, 
pludmales teritorijas līdz Gaujas tiltam sakārtošana, tiltiņa 
atjaunošana, norāžu zīmju uzstādīšana, takas marķējuma 
atjaunošana.

Turpināsim aizvadītajā gadā iesāktos vides labiekār-
tošanas darbus Latvijas simtgadei, jo kopā ar citām 
Vidzemes pašvaldībām esam iesaistījušies ZAAO vides 
iniciatīvā “100 darbi Latvijai”. Nozīmīgs ir aizvadītā gada 
veikums novada vides estētiskajā veidošanā, ko turpināsim 
arī šogad. Turpināsies projekta “Vides sakārtošana Strenču
vecajā tirgus laukumā” 2. kārta, ko paredzēts pabeigt 
1. jūlijā.

2017. gadā, turpinot deinstitucionalizācijas procesa 
īstenošanu Latvijā, intensīvi turpināsies darbs projektā 
“Vidzeme iekļauj” kopā ar VPR un citām projektā iesais-
tītajām pašvaldībām, strādājot pie cilvēku ar īpašām vaja-
dzībām iekļaušanas sabiedrībā.

Turpināsies arī darbs INTERREG EUROPE kultūras
projektā CHRISTA, par kultūras (īpaši nemateriālā) 
kultūras mantojuma lomu un nozīmi tūrisma produktu pie-
dāvājumu attīstībā, kopā ar Vidzemes tūrisma asociāciju 
strādājot pie tūrisma politikas veidošanas Latvijā un 
ārzemju prakses labo piemēru izvērtēšanas un ieviešanas 
praksē.

Kā projekta partneri piedalīsimies projektā “Karjeras 
atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”, 
ar kura palīdzību skolēniem tiks veidota izpratne un zinā-
šanas par karjeras izglītību.

Gada sākumā vērtēšanai Centrālajā finanšu un līgumu 
aģentūrā ir iesniegts projekts “Antropogēno slodzi 
mazinošas infrastruktūras izbūve Gaujas dabas takā 
Strenču novadā”, kura mērķis irantropogēnās slodzes 
ietekmes uz biotopiem samazināšana un Gaujas dabas ta-
kas apmeklētāju drošības uzlabošana, izbūvējot kvalitatīvu 
tūrisma, dabas un kultūrvēstures izziņas infrastruktūru. 
Projekta realizācijas gaitā tiks uzlabotas atkritumu savāk-
šanas iespējas, labiekārtotas autostāvvietas, atpūtas vietas 
un piekļuves vietas Gaujai. 

Šobrīd tiek veikti nepieciešamie grozījumi projekta 
pieteikumā “Veselības veicināšana un slimību profilak-
ses pasākumi Strenču novadā”. Tā mērķis: uzlabot pie-
ejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pa-
kalpojumiem. Projekta mērķauditorija: bērni, seniori, bez-
darbnieki, trūcīgās personas, personas ar invaliditāti u.c. 
Projektā paredzētas lekcijas un nodarbības par veselību 
veicinošām tēmām, speciālistu konsultācijas, peldētapmā-
cība bērniem, ārstnieciskās vingrošanas nodarbības, veselīga 
uztura pamatprincipu apguve u.c.

Nozīmīgs ieguldījums līdzekļu un cilvēkresursu jomā 
paredzēts atkritumu apsaimniekošanas situācijas uzlabo-
šanā Sedas pilsētā, jo paredzēts likvidēt vispārēju daudzos 
gados uzkrāto un dabā nokļuvušo teritorijas piesārņojumu. 
Kopā ar ZAAO ir izstrādāts “Atkritumu apsaimniekošanas 
plāns Strenču novada Sedas pilsētai”, ko plānojam realizēt 
2017. gadā.

Turpināsim uzlabot arī Sedas pilsētas ūdenssaimnie-
cību, remontējot atsevišķus posmus, kā arī uzlabot pirms-
skolas izglītības iestādes “Minkāns” infrastruktūru.

Ir uzsākta divu Strenču novada pašvaldības grants ceļu 
pārbūves projektu realizācija. Projekti tiek realizēti pasā-
kuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku 
apvidos” ietvaros. Projektu mērķis – pārbūvēt Jērcēnu 
pagasta autoceļu “Liepugatves – Grobi” A9” un Plāņu pagasta 
autoceļu “Plāņi – Čarnas”A1”. Par būvprojektu izstrādi 
ir noslēgti līgumi ar SIA “Ceļu komforts”. Būvprojektu 
izstrādes termiņš ir 2017.gada 16.marts, bet ceļu pārbūves 
darbus plānots pabeigt līdz 2018.gada vasarai.

Protams, izmantosim visas pieejamās iespējas finan-
sējuma piesaistē, ko piedāvās dažādi fondi.

Strenču novada vidusskola
Skolā ierasts “cāļus skaitīt” pavasarī, atbilstoši mācību 

gada ritumam, taču der arī lūkoties citā laika griezumā. 
Visupirms skola lepojas, ka var turpināt veiksmīgi strādāt 
un censties realizēt savus izvirzītos mērķus skolēnu izglī-
tošanā, dot savu ieguldījumu novada sabiedrības dzīvē.

2016.gads bija skolas un tās realizēto izglītības pro-
grammu akreditācijas (kvalitātes novērtēšanas) gads, kur 
iegūts maksimālais skolas akreditācijas termiņš uz 6 gadiem. 
Jūnijā veiksmīgi dzīvē izvadīti 29 9.un 12.klašu absolventi. 
Skola lepojas ar kuplo “pirmklasnieku” pulciņu.

Skola turpinājusi kopt savas labākās tradīcijas aktīvā 
dzīves veidā, iekļaujoties arī Latvijā organizētos pasāku-
mos kā Pasaules sniega diena, Olimpiskā diena, Futbola 
diena, ir turējusi godā un aicinājusi arī pārējos novada 
iedzīvotājus pievienoties Barikāžu aizstāvju atceres dienā, 
Lāčplēša dienas pasākumā, ar Jaunsargu vienības klātbūtni 
bagātinājusi Komunistiskā genocīda upuru piemiņas pasā-
umus ne tikai Strenčos.

Augstākie sasniegumi mācību un interešu izglītībā 
Vidzemes reģionā un valstī joprojām ir bijuši matemātikas 
olimpiādēs, volejbolā, kur izauguši pirmie Latvijas čem-
pioni pludmales volejbolā, Jaunsardzes kustībā. Turpinām 
veiksmīgu sadarbību ar Strenču mūzikas skolu un suminām 
labus sasniegumus skolas un mūzikas skolas kopējo 
kolektīvu ikgadējās skatēs, pozitīva pieredze orķestru un 
koru salidojumos.

Skola ir iedibinājusi jaunas tradīcijas ne tikai novadā, 
bet reģionā skolēnu pašu gatavoto koka auto modeļu gata-
vošanā un sacensību rīkošanā reģionā, ar daudzām uzvarām 
piedalījusies sacensībās Vidzemē un Kurzemē, ieguvusi 
jaunus draugus tehniskajā jaunradē Brocēnu novadā.

Priecājamies par apstiprināto NORDPLUS programmas 
skolēnu mobilitāšu projektu 2 gadiem, un veiksmīgi reali-
zētiem sadarbības projektiem ar Saydas vidusskolu Vācijā, 
sadarbību ar Vītola fondu Latvijā valsts vēstures izpratnes 
veidošanas projektā. Kopīgā darbā ar novada veselības 
koordinatori un biedrību “Pāvulēni” īstenoti izglītojoši 
pasākumi un veselību veicinošas aktivitātes skolēniem. 

Saimnieciski skolas saime ir labiekārtojusi apkārtni –
ierīkots rododendru stādījumu stūrītis Sibīrijā izsūtījumā 
palikušajiem bērniem, sadarbībā ar atbalstītāju A.Celchertu 
Ohaio štatā ASV gandrīz pabeigta āra mācību klase, skola 
palīdzējusi sakopt aktivitāšu kalnu, tāpat aktīvi piedalījusies 
Meža dienās 2016, ieguvusi ar absolventu iniciatīvu un 
novada domes atbalstu pilnveidotu slidotavu, uzlabota 
skolas drošība līdz ar novērošanas sistēmas izbūvi, līdz ar 
bērnudārza pirmsskolas grupu pārcelšanos uz skolas telpām, 
Jurģi veicinājuši iekšējo fizisko sakārtošanos 8 mācību 
kabinetos vasarā.

2017.gadā skola turpinās uzlabot un meklēt jaunas 
pieejas un tehniskās iespējas, sadarbības partnerus skolēnu 
izglītošanas procesā, iesaistīsies projektā un īstenos dažādas 
aktivitātes skolēnu karjeras izglītībā, strādās pie skolas 
iespējām iegūt Veselību Veicinošas skolas kvalitātes zīmi.

Informē Dace Gaigala,
Strenču novada vidusskolas direktore 

Mūzikas skola
• 28. novembrī Strenču Mūzikas skolas audzēkņi un 

skolotāji tika pārsteigti ar brīnišķīgu un ļoti vajadzīgu 
dāvanu. Divi lieliski instrumenti – flauta un klarnete ar 
Strenču novada vidusskolas direktores Daces Gaigalas 
gādību tika saņemti no Andy Celcherts. Liels paldies Andy 
Celcherts par rūpēm un atbalstu! Lai viss labais atgriežas 
simtkārt! “Andris ir liels Strenču patriots, bieži ciemojies 
Latvijā, viņš arī skolai sponsorēja rotaļlaukumu, “piebilst 
Mūzikas skolas direktore Ralda Ziemule.

• Mūzikas skola lepojas ar Gada cilvēku 2016 Jāni Jansonu, 
kuram šis tituls tika piešķirts par neizsīkstošu enerģiju un 
radošu iniciatīvu līdzdarbojoties Strenču novada kultūras 
dzīvē un jauniešu piesaisti mūzikai.

• Nometnē PLUS Kazdangā no 7. līdz 13. augustam pie-
dalījās 84 jaunie mūziķi no visas Latvijas. Ar viņiem 
strādāja 10 skolotāji no visas Latvijas. Prieks par Strenču 
Mūzikas skolas audzēkņiem – Annu Kitiju Ziediņu, Gintu 
Vītoliņu, Simonu Tēraudkalni, Robertu Riņķi, Ruslanu 
Butenko, Reini Zanderu un Edgaru Markovu, kas ļāvās 
vasaras radošajiem izaicinājumiem. Paldies par ļoti lielu 
un nozīmīgu atbalstu Rīgas “Hanzas Rotari” klubam un 
Jānim Teterim – nedēļa nometnē un iegūtā pieredze ir 
līdzvērtīga pusgada darbam klasē.

• Salacgrīvā 2016.gadā laikā no 29.jūlija līdz 7. augustam 
notika VII Starptautiskais Salacgrīvas klasiskās mūzikas 
festivāls, kurā uzstājās labākie Latvijas un Pasaules 
klasiskās mūzikas izpildītāji. Dodot iespēju dalīties 
pieredzē un radošos meklējumos, Salacgrīvas klasiskās 
mūzikas festivāla laikā tika organizētas meistarklases 
talantīgākajiem Latvijas mūzikas skolu bērniem un 
jauniešiem un ārvalstu audzēkņiem. Strenču Mūzikas 
skolu festivālā pārstāvēja Vijoļspēles 6.klases audzēkne 
Justīne Kleina. Par brīnišķīgo bagātināšanos, jaunu sajūtu 
iegūšanu un atbalstu paldies skolotājai Edītei Kulbergai 
un Justīnes vecākiem!

• Labdarības koncerts “Iemāci baltajam dvēselē nākt…”, 
kas Ziemassvētku laikā tika organizēts Strenču novada 
Kultūras centrā ar mērķi vākt ziedojumus vijoles iegādei.
Par saziedotajiem EUR 406.- tika iegādāts instruments un 
uzdāvināts Strenču Mūzikas skolas vijoļspēles 6.klases 
audzēknei Justīnei Kleinai.

• Un, protams – koncerti un uzstāšanās sākot ar mājām 
Mūzikas skolā, Strenču novada vidusskolā, Strenču no-
vada KC, Strenču ev. lut. baznīcā, Strenču PNS, Plāņu 
tautas namā, Sedas kultūras namā, Sedas pansionātā, 
Jērcēnmuižā, Ēveles pamatskolā, Valkā, Smiltenē, pan-
sionātā “Valmiera”, Vaives pagasta Rāmuļu pamatskolā, 
Cēsīs, Alojā, Madonā, Doma laukumā Rīgā....

• “Nākošais gads, sākot ar 23.01.2017. Strenču Mūzikas 
skolai būs 30 gadu jubilejas gads. Koncerts un svinīgais 
akts notiks 12.maijā Strenču KC plkst.19.00,” informē 
Mūzikas skolas direktore Ralda Ziemule.

Informācija no Strenču Mūzikas skolas facebook profila

Pirmsskolas izglītības iestāde “Minkāns”
2016.gadā skolai sagatavoti 20 bērni, no tiem Strenčos 

14, Sedā 6 bērni. Lielākais notikums – 5-6 gadīgo bērnu 
grupas pārcelšanās uz skolas telpām, līdz ar to visi bērni 
no 5 gadu vecuma latviešu plūsmā mācās kopā. Kā arvien, 
aktīvi piedalāmies makulatūras vākšanā. Arī pagājušajā 
gadā par savākto apjomu saņēmām dāvanu kartes Freko 
veikalā, kur varējām iegādāties dažādas nepieciešamas lietas.

Kopā ar vecākiem un citiem atbalstītājiem aktīvi 
iesaistījāmies Maximas rīkotajā akcijā “Savai skolai’, kurā 
ieguvām dažādus krāsaino papīru un zīmēšanas papīru 
komplektus.

Lielu paldies gribam pateikt Martas Kates Markovas 
ģimenei, kura jau vairāku gadu garumā mūs atbalsta. 2016.
gada decembrī 50 Strenču “Minkāna” audzēkņi saņēma ļoti 
dāsnas  Ziemassvētku paciņas.

Informē Sandra Āķere, Strenču PII “Minkāns” vadītāja

Veselības joma
Gads veselības aprūpē ir bijis notikumiem bagāts. Kā

katru gadu, sadarbības rezultātā ar bērnu klīnisko univer-
sitātes slimnīcu divas reizes gadā mūsu novadu apmeklēja
bērnu ārsti speciālisti. Bērniem bija iespēja iziet izmeklē-
jumus pie acu ārsta un endokrinologa, bet rudenī atkārtotā 
vizītē bija aicināti ārsti – endokrinologs un gastroenterologs. 
Mūsu novada pedagogiem, izglītības iestāžu vadītājiem 
un arī domes darbiniekiem notika pirmās palīdzības ap-
mācības. Martā iedzīvotājiem bija iespēja izmeklēt savu 
veselību 8 soļu programmā – pārbaudīt asinsspiedienu, 
holesterīna rādītājus, cukura līmeni asinīs, noteikt ķermeņa 
masas indeksu, plaušu tilpuma mērījumus. Maijā mūsu 
novadu apmeklēja dakteris Tereško, daloties pieredzē par 
fitoterapiju. Augustā mums bija asinsdonoru diena, kurā 
bija lieliska iespēja palīdzēt cilvēkiem ziedojot asinis, ko-
pumā mēs palīdzējām 75 cilvēkiem. Septembrī tika rīkota 
pasaules Sirds diena, tajā ieguvām informāciju no Vidzemes 
slimnīcas ārstes par sirds veselības riskiem, profilakses 
pasākumiem un uz vietas tika veikti vairāki mērījumi no-
vada iedzīvotājiem. 

2016. GADS STRENČU NOVADA PAŠVALDĪBĀ



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

Oktobrī vidussskolā norisinājās veiksmīgs pasākums 
jauniešiem par narkomāniju un Latvijā veidotas filmas 
“Caur adatu” noskatīšanās, tika uzaicināti filmas režisori un 
galvenais varonis Edijs – šobrīd nelietojošs narkomāns, kā 
pats varonis sevi dēvē. Strenču novada skolēniem iesākām 
projektu “Sirds pase”, ar kura palīdzību bērniem bez mak-
sas ir iespēja pārbaudīt savu kopējo sirds veselību, projekts 
turpināsies līdz aprīļa mēnesim.

2017. gadā plānojam: Eiropas projekta ietvaros, sagla-
bāsim iepriekšējo pasākumu pieredzi, turpinot sadarbību ar 
BKUS (Bērnu klīniskā universitātes slimnīca), atsvaidzinā-
sim zināšanas pirmajā palīdzībā, organizēsim asinsdonoru 
dienu un katru mēnesi tiks rīkots kāds pasākums pēc PVO 
(Pasaules veselības organizācija) noteiktajām tematiskajām 
dienām. Vairāk vērsīsim uzmanību uz veselības veicināšanu 
un slimību profilakses pasākumiem Strenču novadā. 2017. 
gadā plānojam īstenot sabiedrības informēšanas kampaņas, 
aptverot šādas tēmas – veselīgs uzturs, fiziskās aktivitātes 
veicināšana, atkarību izraisošo vielu un procesu atkarību 
izplatības mazināšana, psihiskās veselības veicināšana, 
seksuālās un reproduktīvās veselības veicināšana. Runāsim 
arī par smagākām tēmām, dēļ kurām ik gadu mirst visvai-
rāk cilvēku, – onkoloģija, sirds un asinsvadu saslimšanas. 
2017. gadā plānojam iestāties “Nacionālajā veselību veici-
nošo skolu tīklā”, lai veicinātu veselību veicinošu skolas 
vidi.

Supervīzijas rezultātā 2017. gadā vēlamies nodrošināt 
bērniem koriģējošo vingrošanu novadā, peldēt apmācības 
nodarbības kā bezmaksas pasākumu, dubultojot peldēša-
nas treniņu grafiku, psihiatra konsultācijas bērniem, dubult-
trenniņa programmu skolēniem, nometnes trūcīgo un 
maznodrošināto ģimeņu bērniem, sporta dienu aktivitātes 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un vingrošanu darba vietās,
psihologa konsultācijas novada iedzīvotājiem. Vēlamies 
iesaistīt veselības aktivitātēs bērnus, seniorus, bezdarbniekus, 
trūcīgās personas, personas ar invaliditāti, lauku iedzīvo-
tājus un visus novada iedzīvotājus.

Informē Baiba Kondriča, 
novada veselības veicināšanas koordinatore

Bāriņtiesa
Kā jau iepriekšējos gados, tā arī 2016.gadā – Latvijas 

Bāriņtiesu desmitās jubilejas gadā, – strādājām, lai pildītu 
valsts likumos un citos normatīvajos aktos mums noteiktās 
funkcijas. 

Bāriņtiesa ir domes izveidota  aizbildnības un aizgād-
nības iestāde, kuras darbības teritorija ir Strenču novads. 
Bāriņtiesas darbības mērķis ir nodrošināt bērna vai citas 
rīcībnespējīgas personas tiesību un tiesisko interešu aiz-
sardzību.

Bāriņtiesas darbu var nosacīti iedalīt divās daļās, viena 
puse ir notariālo darbību veikšana, otra – aizbildnības un 
aizgādības jautājumu risināšana.

Notariālās darbības ir dažādu pilnvarojumu sniegšana, 
nostiprinājumu lūgumu Zemesgrāmatai izgatavošana un 
apstiprināšana, dāvinājuma un pārdevuma līgumu izga-
tavošana un apstiprināšana, paraksta īstuma, fotokopiju 
apliecinājumi un citas darbības. 2016.gadā par šo darbību 
veikšanu iekasēti 913,00 eiro.

Cits – apjomīgākais Bāriņtiesas darba aspekts ir aiz-
bildnības un  aizgādības lietas, tas ir darbs ar ģimenēm, 
kurās ir bērni, kā arī rīcībnespējīgām personām, par vis-
dažādākajiem jautājumiem un dzīves krīzes situācijām. 
Šeit apjomīgākais darbs ir ārpusģimenes aprūpes jomā. 
Tas nozīmē, ka krīzes situācijās bāriņtiesa lemj par bērnu 
izņemšanu no ģimenes (2016.gadā 8 bērni) un ievietošanu 
drošā vidē, nodibinot aizbildnību, ievietojot audžuģimenē, 
retāk ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā. Par aizbildņiem 
visbiežāk tiek iecelti bērna radinieki vai bērnam emocionāli 
tuvi cilvēki, ja aizbildni neizdodas atrast, bērnam tiek 
meklēta audžuģimene. Šobrīd audžuģimenēs ievietoti 7 bērni,
bet pie aizbildņiem dzīvo 20 bērni. 2016.gadā ilgstošas 
sociālās aprūpes institūcijās atradās 2 jaunieši. 

Bāriņtiesas pārziņā ir adopcijas lietas, atzinumu snieg-
šana tiesai, nepilngadīgo mantu lietu pārraudzība, vecāku 
aprūpē esoša bērna nodošana citas personas aprūpē, gadī-
jumos, kad vecāki izbrauc strādāt uz ārzemēm. 

Bāriņtiesa pārrauga aizgādnībā esošās pilngadīgās per-
sonas ar ierobežotu rīcībspēju, piedalās šādu lietu izskatī-
šanā tiesās, iesniedz pierādījumus, ieceļ šīm personām aiz-
gādņus. Šobrīd bāriņtiesas pārraudzībā ir 11 šādas lietas.

 Bāriņtiesa risina arī citas lietas, piemēram, par uz-
vārda maiņu, ģimenes valsts pabalsta saņēmēja maiņu, par 
saskarsmes tiesībām strīdus gadījumos starp vecākiem, 
šeit jāpiemin, ka pirmo reizi tika risināts jautājums, kad 

saskarsmes tiesības pieprasīja vecvecāki. Tāpat bāriņtiesa  
lemj par atļaujas sniegšanu ārpusģimenes aprūpē esošu 
bērnu uzturēšanos viesģimenēs ārzemēs un Latvijas valsts 
robežas šķērsošanu. Bāriņtiesa sniegusi arī atļauju stāties 
laulībā nepilngadīgai personai pirms 18 gadu vecuma 
sasniegšanas.

Pārskata gadā bāriņtiesas priekšsēdētāja ir piedalījusies 
tiesas sēdēs Valkas rajona tiesā, Valmieras rajona tiesā un 
Vidzemes apgabaltiesā. Pārskata gadā bāriņtiesas lēmumi 
nav pārsūdzēti. 

Atbilstoši Arhīva likumam Bāriņtiesa veido un uztur 
savu arhīvu.

Izmantojot iespēju, bāriņtiesa aicina Strenču novada 
ģimenes būt aktīvām, dalīties savā mīlestībā un iespējās, 
kļūstot par audžuģimenēm, lai bērniem, kuri palikuši bez 
vecāku gādības, būtu iespēja augt ģimeniskā vidē! Visiem 
veiksmes pilnu šo 2017.gadu!

Informāciju sagatavoja bāriņtiesas sekretāre 
Anita Auniņa

Pašvaldības policija
Pašvaldības policijā aizvadītajā gadā saņemti 120 

izsaukumi, no tiem – ģimenes un kaimiņu konflikti – 59; 
Valsts policijas iestādēm nepieciešamā palīdzība – 25; 
citi izsaukumi – 36.

Sastādīti administratīvo pārkāpumu protokoli – 44: 
Smēķēšanas ierobežojumu neievērošana – 5; Par zemes
apsaimniekošanas pasākumu neizpildīšanu un zāles ne-
pļaušanu, lai novērstu kūlas veidošanos – 2; Vides piesār-
ņošana un piegružošana – 3; Par atkritumu apsaimnieko-
šanas noteikumu pārkāpšanu – 6; Sējumu nobradāšana 
vai stādījumu bojāšana – 1; Par dzīvnieku turēšanas, lab-
turības, izmantošanas un pārvadāšanas noteikumu pārkāp-
šanu – 3;  Sīkais huligānisms – 1; Par alkoholisko dzērienu
vai citu apreibinošo vielu lietošanu sabiedriskās vietās, 
izņemot vietas, kur alkoholisko dzērienu lietošanu at-
ļāvusi pašvaldība, vai par atrašanos sabiedriskās vietās 
tādā reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu – 12; 
Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas – 2; Alkoholisko 
dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošana vai atrašanās 
alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu ietekmē, 
ja pārkāpumu izdarījis nepilngadīgais – 1; Par alkoholisko 
dzērienu vai tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas 
produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču vai to uzpildes 
tvertņu nodošanu nepilngadīgā rīcībā tā, ka šīs vielas 
kļuvušas nepilngadīgajam brīvi pieejamas lietošanai – 1; 
Par dzīvesvietas nedeklarēšanu – 6; Saistošie noteikumi 
Nr.17/2011 “Strenču novada teritorijas plānojuma 2012. – 
2023. gadam grafiskā daļa, teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi” 226.p.2.d. un 296.p.4.d. – 1. Salīdzi-
noši ar 2015. gadu, administratīvo pārkāpumu protokolu 
skaits ir samazinājies – 2015. gadā bija 68.

Apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpšana – 
30; Sabiedriskās kārtības nodrošināšana masu pasā-
kumos – 9; Aizturētas un nogādātas VP Valkas iecirknī 
personas – 4.

2016.gadā administratīvā komisija izskatījusi un pieņē-
musi lēmumu pavisam 45 lietvedībās. Pašvaldības policija
administratīvajai komisijai izskatīšanai un lēmuma pie-
ņemšanai pārsūtījusi 27 administratīvās lietvedības.

Administratīvajās lietās pieņemtie lēmumi:
-  32 personām uzlikti naudas sodi;
-  9 personām izteikti brīdinājumi;
-  4 personām lietvedības izbeigtas.
-  Pašvaldības policijā izbeigtas 6 administratīvās 
   lietvedības.

Informē Eva Ločmele, 
pašvaldības policijas vecākā inspektore 

Sociālais dienests
Sociālā dienesta mērķis ir sniegt noteikta veida sociālos 

pakalpojumus, sociālo palīdzību, sociālā darbinieka kon-
sultācijas un padomu par tālāku rīcību personai, kura nespēj 
nodrošināt sevi (savu ģimeni) un/vai pārvarēt esošās dzīves 
grūtības tikai saviem spēkiem un kurai ir vēlēšanās mainīt 
pašreizējo situāciju. 

2016.gadā Sociālais dienests sociālās palīdzības pa-
balstiem izlietojis aptuveni 55 000.00 eiro.

Trūcīgas personas/ģimenes statuss Sociālajā dienestā 
2016.gadā izvērtēts un piešķirts 240 personām.

Lai nodrošinātu bez vecāku gādības palikušajiem 
bērniem vai bērniem bāreņiem ģimenisku vidi, Sociālais 
dienests izmanto 5 audžuģimeņu pakalpojumus. 

2016.gadā audžuģimenēs dzīvoja 7 novada bērni, 1 
bērns dzīvoja Sociālās aprūpes institūcijā, šo bērnu ģimenēs 
tika konstatēti bērna attīstībai un veselībai nepiemēroti 
apstākļi. Audžuģimenēm ik mēnesi tika izmaksāts pabalsts 
audžubērna uzturam, un vienu reizi gadā pabalsts apģērba 
un mīkstā inventāra iegādei.

2016.gadā Sociālajā dienestā veikts sociālais darbs ar 
42 riska ģimenēm, kur kopumā ir 96 bērni, šajās ģimenēs 
vecāki nepietiekoši rūpējās un atstāja novārtā savus bērnus, 
nebija nodrošinātas bērna pamatvajadzības, emocionālais 
atbalsts, ģimenes locekļiem vērojams sociālo prasmju 
trūkums, uzvedības un mācīšanās problēmas bērniem, ne-
saskaņas starp ģimenes locekļiem, saskarsmes problēmas 
starp vecākiem un bērniem. Sociālais darbinieks strādāja 
pie tā, lai vecāki būtu atbildīgi par savu bērnu audzināšanu, 
izaugsmi un attīstību, lai bērni veidotos par pilnvērtīgām 
personām. Strādājot ar minētajām ģimenēm ikdienā, 
sociālais darbinieks veica rūpīgu un profesionālu sociālo 
darbu, izvērtējot riskus ģimenēs, dodot uzdevumus un/vai 
izstrādājot ģimenēm sociālās rehabilitācijas plānus. Tas 
ir ilgstošs sociālais darbs, kas ne vienmēr vainagojas ar 
pozitīviem rezultātiem. Biežāk tie ir nelieli panākumi un 
pozitīvas izmaiņas. 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā, kā var-
darbībā cietuši, 2016.gadā saņēma 6 bērni un 1 pilngadīga 
persona, savukārt dzīvesvietās sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumu, kā vardarbībā cietuši, saņēma 2 bērni un 2 
pilngadīgas personas.

2016.gadā Sociālais dienests apmaksāja pakalpojumus 
ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā 21 personai, no kurām 
20 personas dzīvo Sedas veco ļaužu un invalīdu rehabili-
tācijas centrā un 1 persona Rūjienas senioru mājā.

Gadījumos, kad personas veselības stāvoklis ļauj uz-
turēties savā dzīves vietā, Sociālais dienests apmaksā 
Biedrības “Latvijas Samariešu apvienība” sniegto pakal-
pojumu “Aprūpe mājās”, 2016.gadā 16 personām.

Sociālā dienesta apmaksātajiem sociālajiem pakalpo-
jumiem regulāri tiek veikts sociālā pakalpojuma kvalitātes 
novērtējums.

Pirmās un otrās grupas invalīdi varēja pieteikties asistenta
pakalpojuma saņemšanai pašvaldībās. Tas paredzēts, lai 
atvieglotu cilvēku ar invaliditāti pārvietošanos ārpus mājokļa
un nokļūšanu vietā, kur cilvēks strādā, mācās, saņem pa-
kalpojumu vai veic sabiedriskās aktivitātes. 2016.gadā 
asistenta pakalpojumu Strenču novadā pieprasīja un saņēma 
14 personas, no tām 4 bērni.

Sociālajā dienestā strādā 1 sociālais darbinieks ar ģime-
nēm ar bērniem, 1 sociālais darbinieks darbā ar pilnga-
dīgām personām, 1 sociālās palīdzības organizators (0,6 
slodzes), 1 datu operators (0,5 slodzes), Atbalsta centra 
“Liepugatves” dežurants (0,3 slodzes) un vadītāja.

Sociālais dienests aicina personas, kurām nepieciešama 
sociālā palīdzība un/vai sociālie pakalpojumi vērsties pie 
jebkura Sociālā dienesta darbinieka, ja jautājums nebūs 
Sociālā dienesta kompetencē, tad tiks sniegts informatīvs 
atbalsts, kur personai vērsties pēc palīdzības.

Informē Agnese Valdēna, Sociālā dienesta vadītāja 

Tūrisma informācijas centrs
Salīdzinoši ar 2015.gadu, 2016.gadā Strenču novadā 

ir bijis lielāks tūristu pieplūdums. 
Strenču novada TIC informācija sniegta kopā 319 

tūristiem, tajā skaitā 152 vietējiem tūristiem un 167 ārvalstu 
tūristiem. 

Visvairāk ārvalstu tūristi 2016.gadā bija ieradušies no 
Vācijas (65) un Igaunijas (40). Lielākā daļa no igauņiem ir 
informēti par starptautisko tūrisma maršrutu Via Hanseatica 
un apceļo tūrisma maršrutā iekļautās vietas. Vācu tūris-
tiem liela interese ir par aktīvā tūrisma un ūdenstūrisma 
iespējām. 

Šogad ir veikti vairāki labiekārtošanas darbi Gaujas 
dabas takā Strenčos, kas tūristos raisījis lielāku interesi par 
šo objektu. 

Salīdzinoši ar 2015.gadu, tūristi lielāku interesi izrādī-
juši arī par vienu no iecienītākajiem apskates objektiem 
Strenču novadā – Jērcēnmuižas kompleksu (salīdzi-
nājumam: 2015.gadā to apmeklēja 525 tūristi, bet 2016.
gadā – 850). Jērcēnmuiža ir iekļauta gan Via Hanseatica 
starptautiskajā maršrutā, gan ceļojumu aģentūras “Impro” 
katalogā Vācijas tūristiem. 

Ņemot vērā, ka pieaug tūristu informētība par Via 
Hanseatica maršrutu un tajā ietilpstošajiem objektiem, tad 
2017.gadā tas varētu kļūt vēl atpazīstamāks. Gan vietējiem, 
gan ārvalstu tūristiem cieņā bija, ir un būs dabas takas un 
tādi kultūras apskates objekti kā pilis un muižas. 

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  5

 

Ārvalstu tūristu sadalījums pa valstīm.
Avots: Strenču TIC

Informē Kristīne Lāce, 
tūrisma speciāliste, starptautisko projektu vadītāja

Strenču valsts un pašvaldības vienotais
klientu apkalpošanas centrs
2016.gada 19.decembrī Strenču valsts un pašvaldības 

vienotajā klientu apkalpošanas centrā (VPVKAC) pēc 
pakalpojuma ieradās 1000. apmeklētājs, kurš vēlējās no-
kārtot Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) 
pakalpojumu. Klients par centru uzzinājis tikai nesen, 
jo gribējis doties uz Valku, lai tur varētu nokārtot sev 
nepieciešamo pakalpojumu. Uzzinot noapkārtējiem, ka 
tepat netālu var nokārtot sev nepieciešamo valsts iestāžu 
pakalpojumu nolēmis vērsties pie mums. Kā neliels pār-
steigums mūsu centra 1000. apmeklētājam tika pasniegta 
maza, simboliska dāvaniņa, par kuru klients bija patīkami 
pārsteigts. 

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas 
centrs Strenčos piedāvā Nodarbinātības valsts aģentūras 
(NVA), Valsts darba inspekcijas (VDI), Valsts zemes 
dienesta (VZD), Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
(PMLP), Valsts ieņēmumu dienesta (VID), Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras (VSAA) un Uzņēmuma reģistra 
(UR) pakalpojumus. Šeit pat uz vietas ir iespēja saņemt 
konsultācijas par iestāžu pakalpojumiem kā arī e-pakal-
pojumiem, aizpildīt iesniegumus pabalstu saņemšanai, 
atgūt pārmaksātos nodokļus (aizpildot gada ienākumu 
deklarāciju). 

Strenču VPVKAC veiktie pakalpojumi un konsultācijas 
ieņem 13.vietu starp visiem 56 centru veiktajiem pakal-
pojumiem. Pēc apkopotās statistikas, VSAA pakalpojumi 
un konsultācijas veido 36% no visiem Strenču VPVKAC 
sniegtajiem pakalpojumiem un konsultācijām, savukārt 
VID – attiecīgi 32 %,  PLMP – 3% ( dzīvesvietas deklarē-
šana), pārējie 29%  ir dažādas konsultācijas, lai sniegtu 
palīdzību klientiem, kas ieradušies pēc palīdzības. 

Strenču VPVKAC izceļas uz citu novada fona ar teri-
toriālu līderību sniegtajos pakalpojumos un konsultācijās.

Informāciju sagatavoja Simona Kalniņa, 
VPVKAC speciāliste 

Sedas veco ļaužu centrs
“Sedas veco ļaužu sociālās aprūpes un invalīdu reha-

bilitācija scentrs” (tekstā turpmāk Centrs)  ir izveidots  1994.
gada 1.februārī (Valkas rajona Tautas deputātu padomes 
valdes 02.02.1994. sēdes lēmums Nr.2) 

Ar Strenču novada domes 2009.gada 16. decembra 
sēdes lēmuma protokols Nr.13. 19.§ “Sedas veco ļaužu 
sociālās aprūpes un invalīdu rehabilitācijas centrs” no 2009.
gada 1.decembra ir Strenču novada domes pakļautībā esoša 
tiešās pārvaldes iestāde, kura īsteno ilgstošas un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus pensijas vecuma cilvēkiem 
un invalīdiem ar fiziska rakstura traucējumiem.

Sociālās aprūpes centrs savu darbību organizē un veic 
atbilstoši Nolikumam, kurš apstiprināts ar Strenču novada 
domes 2010. gada 17. februāra sēdes lēmumā, protokols 
Nr. 3.4. §, ar 2013.gada 20.marta sēdes lēmuma protokols 
Nr.3.9. § izdarīti grozījumi. 

“Sedas veco ļaužu sociālās aprūpes un invalīdu reha-
bilitācijas centra” darbības mērķis ir nodrošināt sociālās 
aprūpes pakalpojumus un pastāvīgu dzīves vietu pensijas 
vecuma personām un invalīdiem ar funkcionālajām vaja-
dzībām.

Centra klientiem tiek nodrošināti visi sadzīvei nepie-
ciešamie apstākļi – ēdināšana, siltums, medicīniskie pa-
kalpojumi un citi pakalpojumi.

Galvenais iemesls veca cilvēka ievietošanai tiek minēta 
nespēja nodrošināt dzīves vietā pilnvērtīgu aprūpi, jo 
vairums piederīgo lielāko dienas daļu atrodas darba 
attiecībās.

Aprūpes centra klienti izvietoti divstāvu korpusā, uz 
2017.gada 1.janvāri centrā uzturas 43 klienti.

Aprūpes centrā tiek nodrošināta dzīvojamo istabu, 
koplietošanas telpu aprīkojuma un iekārtojuma atbilstība 
klientu funkcionālajam stāvoklim.

“Sedas veco ļaužu sociālās aprūpes un invalīdu reha-
bilitācijas  centrā” 2016. gadā uzņemti 13 klienti.

Centrā notiek atpūtas pasākumi un koncerti. Laba 
sadarbība šajā jomā ir izveidojusies ar folkloras kopu  
“Mežābele”, Strenču Mūzikas skolu,Valkas sociālās aprūpes  
centru “Vidzeme” un ar Dr.Klaunu no Vidzemes slimnīcas. 
Centrā tiek svinēti Ziemassvētki, Jaunā gada sagaidīšana, 
Lieldienas, Līgo svētki un veco ļaužu diena, tā pat tiek 
atzīmēti svarīgākie valsts svētki.

Personāla skaits iestādē 21 darbinieks, no tiem 11 – 
apkalpojošais personāls: 1 sociālā darba speciālists, 1 
medicīnas darbinieks, 9 aprūpētājas.

2017.gadā plānojam veikt uzlabojumus infrastruk-
tūrā, lai nodrošinātu pakalpojuma kvalitāti un uzlabotu 
iemītnieku sadzīves apstākļus, pielāgojot vidi pēc viņu 
vajadzībām. Uzlabot sanitārās telpas, lai klientiem ar īpašām 
vajadzībām  būtu ērtāka  to pieejamība.  Tiek plānots centrā 
ierīkot ugunsdrošības pulti ar dūmu detektoriem un veikt 
elektroinstalācijas nomaiņu visās centra telpās. Centrā tiek 
plānoti kosmētiskie remonti, lai uzlabotu telpu vizuālo 
izskatu.

Informē Aiva Ļaksa, centra direktore 

Sedas pilsētas pārvalde
2016.g. svarīgākie notikumi Sedas pilsētā   
• Parka zonas sakārtošana aiz Sedas kultūras nama;
• Centralizētā ūdensvada atjaunošanas darbi pilsētas 
   teritorijā;
• Sedas pilsētas 25.gadadienas svētku svinēšana;
• Sedas kultūras nama austrumu deju grupas “Arābija” – 
  10 gadu jubileja;
• Jaungada sagaidīšana Sedas pilsētā.

2017.g. plānots:
• centralizētā ūdensvada atjaunošanas darbi visas pilsētas 
   teritorijā; 
• pilsētas teritorijas labiekārtošana.

Informē Aleksejs Jefimovs, 
Pārvaldnieks, ĪATNN vadītāja vietnieks Sedas pilsētā

Bibliotēkas
Strenču pilsētas bibliotēkas gada notikums numur 

viens – veiksmīgā akreditācija, kas ir bibliotēku darbinieku 
darba vērtējums un atzinība.

Strenču bibliotēkā nozīmīgākie notikumi aizvadītajā 
gadā – Pasākumu cikls “Ceļojumu piezīmes” – neklātienē 
pabijām Antarktīdā (Dzintra Lezdiņa), Ķīnā (Edīte 
Damberga), Etiopijā (Indra Lielkāja). 8.marta sveiciens 
bibliotēkas apmeklētājām – dziesminieks Ēriks Loks.
Alvila Dūdiņa privātkolekcijas numismātikas izstāde.
Lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un 
vecāku” ekspertu “Lielās balvas” ekskursija uz Latvijas 
Nacionālo Bibliotēku. Floristikas radošās darbnīcas – 
adventes vainagi, dekori svecēm. 2017.gads ir bibliotēkas 
95. dzimšanas dienas gads. Protams, turpināsies ierastie 
darbi, priecēsim ar jaunām mākslas izstādēm un saturīgiem 
pasākumiem, informē Strenču pilsētas bibliotēkas vadītāja 
Sarmīte Kosmane.

Jaunklidža bibliotēkai akreditācijas rezultātā piešķirts 
vietējās nozīmes bibliotēkas statuss.

Jaunklidža bibliotēka – viena no fotoizstādes “Gaismas 
pils un Gaismas tīkls. Birkerta projektētā Latvijas Nacionālā 
bibliotēka un deviņas Latvijas arhitektoniski izteiksmīgākās 
publiskās bibliotēkas” dalībniecēm.

Jaunklidža bibliotēkas – saieta nama publicitāte veicina 
arī apdzīvotās vietas Jaunklidzis atpazīstamību.

Nozīmīga ir sadarbība ar vietējiem iedzīvotājiem, paš-
valdības iestādēm, citu bibliotēku kolēģēm.

Jaunklidža bibliotēkā aizvadītajā gadā viesojās kolēģes 
no Limbažu, Alojas, Gulbenes novada, Rīgas, Polijas, 
Lietuvas, Norvēģijas, Krievijas.

Vēlējums 2017.gadā – pilnveidot un dažādot biblio-
tēkas darbību! Vēlas Jaunklidža bibliotēkas vadītāja Līga 
Rābante.

Arī Plāņu pagasta bibliotēkā vislielākais notikums – 
bibliotēkas akreditācija. Lauku bibliotekāra prieks ir tas, ka 
uz bibliotēku nāk apmeklētāji, jo bez lasītājiem bibliotēka 
nebūtu nekas. Lasītāju skaits salīdzinot ar 2015.gadu 2016.
gadā palielinājies par trim.

Ar pašvaldības atbalstu – finansējumu iepirktas grāmatas 
un pasūtīta prese, iegādāts jauns dators. Bibliotēkai veikts 
kosmētiskais remonts – nokrāsotas grīdas un vienai telpai 

izlīmētas tapetes. Nozīmīgs ir projekts – Bērnu un Jauniešu 
žūrija, kurā iesaistās lasītāji no 6 gadu vecuma līdz 74 gadu 
vecumam.

Projekts – Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa. Tēma 2016.
gadā “ Nākotne Ziemeļos”. Projektā piedalījās  7 skolēni.

Jaukākās un apmeklētājiem interesantākās izstādes – 
Alvila Dūdiņa numismātikas kolekcijas izstāde un Ivitas 
Dūdiņas kaķīšu figūriņu izstāde.

2017.gadā vēlētos, lai lasītāji neaizmirst ceļu uz biblio-
tēku un lai viņu ir tikpat un vēl vairāk.

Lai daudz jaunu grāmatu, preses izdevumu un iespēju 
piedalīties projektos, saka Daina Rezgale, Plāņu pagasta 
bibliotēkas vadītāja.

Jērcēnu pagasta bibliotēka izvēlējusies novadpēt-
niecības materiālus popularizēt, piedāvājot tematisku 
ekskursiju Jērcēnmuižā, iepazīstinot ar kultūrvēsturisko 
mantojumu un dabas bagātībām – Kaņepju ozolu, Jērcēnu 
lielo akmeni un Sedas purvu. Tiek piedāvāta zīļu dzēriena 
degustācija.

Izveidojusies regulāra sadarbība ar tūrisma firmām 
“Impro”, “Jauni rakursi”, “Skaistie skati”, muižai garām 
nepabrauc arī individuālie ceļotāji un citi, kuri organizē 
grupas Latvijas apceļošanai.

2016.gadā Jērcēnmuižu apmeklējuši 850 ekskursanti 
jeb 33 grupas. Ir ievērojams pieaugums, salīdzinot ar pirmo 
tūrisma sezonu, kura bija 2007.gadā, kad muižu apmeklēja 
pirmie 185 ceļotāji Piļu un muižu asociācijas rīkotajā ap-
ceļošanas  akcijā.

Pagājušā gadā ceļotāji bija, galvenokārt no Latvijas, arī 
vācieši, igauņi, skoti, čehi, holandieši.

Ekskursantu vidū bija arī Limbažu un Stopiņu 
novada kolēģi, kuri vēlējās iepazīties Jērcēnu bibliotēkas 
aktivitātēm. Interesanta pieredze bija arī uzņemt “Impro” 
rīkoto ekskursiju kopā ar profesori Janīnu Kursīti – litera-
tūrzinātnieci, valodnieci un folkloras speciālisti. Ekskursijas 
laikā profesore teica atzinīgus vārdus par mūsu Kaņepju 
ozolu, kurš ir ļoti labi saglabājies, ņemot vērā tā vecumu 
un laika gaitā nodarītos bojājumus. Interesanta pieredze 
bija prezentēt Jērcēnmuižu Igaunijas tūroperatoriem. Prieks 
bija lasīt viņu atsauksmes, jo viņi Jērcēnmuižu novērtēja 
kā labu objektu skolēniem – draudzīga vide – parks, demo-
krātiskas cenas.

2017.gada sezona arī solās būt saspringta, šobrīd rezer-
vētas jau 3 ekskursijas, tai skaitā 2 vācu grupas un viena 
senioru grupa no Rīgas. Šogad būs  Piļu un muižu asociācijas 
rīkotā apceļošanas akcija, tā norisināsies no maija līdz 
oktobrim un plānots, ka akcija noslēgsies ar asociācijas 
koordinēto “Leģendu nakts” pasākumu. Aicinu visus sekot 
informācijām Strenču novada, Piļu un muižu asociācijas 
mājas lapās un sociālajos tīklos.

Vēlos paldies pateikt saviem sadarbības partneriem 
Strenču novada Plānošanas un attīstības nodaļas vadītājai 
Ivetai Encei, tūrisma speciālistei Kristīnei Lācei, Dacei 
Gaigalai, Jānim Encem, Ilonai Pinzulei, Kārlim Kārkliņam, 
Baibai Jansonei un pārējiem atsaucīgajiem brīvprātīgajiem, 
teicJērcēnmuižas gide Ilvija Ķimse.

Kultūras centrs
2016. gads Strenču novada Kultūras centram noteikti 

iezīmējies kā lielo jaunumu gads. Gan sākot strādāt jaunam
Kultūras centra vadītājam, gan rodoties jauniem pasāku-
miem Kultūras centra pasākumu plānā (LR neatkarības 
atjaunošanas gadadienas jeb “Baltā galdauta” svētki, 
Valpurģu nakts). Jaunumi kultūrā ir darba dzīves neat-
ņemama sastāvdaļa, t.i. katrs pasākums jaunizveidots vai 
tradicionāls, ir unikāls un neatkārtojams.

Lepojamies ar veiksmīgu jau tradicionālo pasākumu 
norisi un īpaši ar visiem pašdarbības kolektīviem, kā arī 
viņu sasniegumiem skatēs. Īpaši atzīmējama vidējās pa-
audzes deju kolektīva “Tīne” iegūtā Augstākā pakāpe Deju 
kolektīvu skatē.

Kā vērienīgākais pasākums gan iepriekšējā, gan šajā 
gadā atzīmējams Gaujas plostnieku svētki, kas šogad notiks 
jau 20 reizi un centīsimies priecēt un pārsteigt Strenču 
novada iedzīvotājus un viesus.

Priecājamies, ka jau vairākus gadus pēc kārtas izcili 
latviešu komponisti savas jubilejas atzīmē ar koncertiem 
Strenču novadā. Aizvadītajā gadā kopā ar Strenču novada 
pašdarbības kolektīviem savu dzimšanas dienu svinēja 
komponists Mārtiņš Brauns.

Gaiļa gads sola pārmaiņas, mēs ceram un arī strādāsim, 
lai šīs pārmaiņas nestu prieku un pozitīvas emocijas Strenču 
novada iedzīvotājiem.

Kultūras centra vadītājs 
Edijs Frīdenbergs

65

40

15 10 8 6 6 4 3 3 2 2 2 1
0

10
20
30
40
50
60
70

Ārvalstu tūristu sadalījums pa valstīm



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

Oktobrī vidussskolā norisinājās veiksmīgs pasākums 
jauniešiem par narkomāniju un Latvijā veidotas filmas 
“Caur adatu” noskatīšanās, tika uzaicināti filmas režisori un 
galvenais varonis Edijs – šobrīd nelietojošs narkomāns, kā 
pats varonis sevi dēvē. Strenču novada skolēniem iesākām 
projektu “Sirds pase”, ar kura palīdzību bērniem bez mak-
sas ir iespēja pārbaudīt savu kopējo sirds veselību, projekts 
turpināsies līdz aprīļa mēnesim.

2017. gadā plānojam: Eiropas projekta ietvaros, sagla-
bāsim iepriekšējo pasākumu pieredzi, turpinot sadarbību ar 
BKUS (Bērnu klīniskā universitātes slimnīca), atsvaidzinā-
sim zināšanas pirmajā palīdzībā, organizēsim asinsdonoru 
dienu un katru mēnesi tiks rīkots kāds pasākums pēc PVO 
(Pasaules veselības organizācija) noteiktajām tematiskajām 
dienām. Vairāk vērsīsim uzmanību uz veselības veicināšanu 
un slimību profilakses pasākumiem Strenču novadā. 2017. 
gadā plānojam īstenot sabiedrības informēšanas kampaņas, 
aptverot šādas tēmas – veselīgs uzturs, fiziskās aktivitātes 
veicināšana, atkarību izraisošo vielu un procesu atkarību 
izplatības mazināšana, psihiskās veselības veicināšana, 
seksuālās un reproduktīvās veselības veicināšana. Runāsim 
arī par smagākām tēmām, dēļ kurām ik gadu mirst visvai-
rāk cilvēku, – onkoloģija, sirds un asinsvadu saslimšanas. 
2017. gadā plānojam iestāties “Nacionālajā veselību veici-
nošo skolu tīklā”, lai veicinātu veselību veicinošu skolas 
vidi.

Supervīzijas rezultātā 2017. gadā vēlamies nodrošināt 
bērniem koriģējošo vingrošanu novadā, peldēt apmācības 
nodarbības kā bezmaksas pasākumu, dubultojot peldēša-
nas treniņu grafiku, psihiatra konsultācijas bērniem, dubult-
trenniņa programmu skolēniem, nometnes trūcīgo un 
maznodrošināto ģimeņu bērniem, sporta dienu aktivitātes 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un vingrošanu darba vietās,
psihologa konsultācijas novada iedzīvotājiem. Vēlamies 
iesaistīt veselības aktivitātēs bērnus, seniorus, bezdarbniekus, 
trūcīgās personas, personas ar invaliditāti, lauku iedzīvo-
tājus un visus novada iedzīvotājus.

Informē Baiba Kondriča, 
novada veselības veicināšanas koordinatore

Bāriņtiesa
Kā jau iepriekšējos gados, tā arī 2016.gadā – Latvijas 

Bāriņtiesu desmitās jubilejas gadā, – strādājām, lai pildītu 
valsts likumos un citos normatīvajos aktos mums noteiktās 
funkcijas. 

Bāriņtiesa ir domes izveidota  aizbildnības un aizgād-
nības iestāde, kuras darbības teritorija ir Strenču novads. 
Bāriņtiesas darbības mērķis ir nodrošināt bērna vai citas 
rīcībnespējīgas personas tiesību un tiesisko interešu aiz-
sardzību.

Bāriņtiesas darbu var nosacīti iedalīt divās daļās, viena 
puse ir notariālo darbību veikšana, otra – aizbildnības un 
aizgādības jautājumu risināšana.

Notariālās darbības ir dažādu pilnvarojumu sniegšana, 
nostiprinājumu lūgumu Zemesgrāmatai izgatavošana un 
apstiprināšana, dāvinājuma un pārdevuma līgumu izga-
tavošana un apstiprināšana, paraksta īstuma, fotokopiju 
apliecinājumi un citas darbības. 2016.gadā par šo darbību 
veikšanu iekasēti 913,00 eiro.

Cits – apjomīgākais Bāriņtiesas darba aspekts ir aiz-
bildnības un  aizgādības lietas, tas ir darbs ar ģimenēm, 
kurās ir bērni, kā arī rīcībnespējīgām personām, par vis-
dažādākajiem jautājumiem un dzīves krīzes situācijām. 
Šeit apjomīgākais darbs ir ārpusģimenes aprūpes jomā. 
Tas nozīmē, ka krīzes situācijās bāriņtiesa lemj par bērnu 
izņemšanu no ģimenes (2016.gadā 8 bērni) un ievietošanu 
drošā vidē, nodibinot aizbildnību, ievietojot audžuģimenē, 
retāk ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā. Par aizbildņiem 
visbiežāk tiek iecelti bērna radinieki vai bērnam emocionāli 
tuvi cilvēki, ja aizbildni neizdodas atrast, bērnam tiek 
meklēta audžuģimene. Šobrīd audžuģimenēs ievietoti 7 bērni,
bet pie aizbildņiem dzīvo 20 bērni. 2016.gadā ilgstošas 
sociālās aprūpes institūcijās atradās 2 jaunieši. 

Bāriņtiesas pārziņā ir adopcijas lietas, atzinumu snieg-
šana tiesai, nepilngadīgo mantu lietu pārraudzība, vecāku 
aprūpē esoša bērna nodošana citas personas aprūpē, gadī-
jumos, kad vecāki izbrauc strādāt uz ārzemēm. 

Bāriņtiesa pārrauga aizgādnībā esošās pilngadīgās per-
sonas ar ierobežotu rīcībspēju, piedalās šādu lietu izskatī-
šanā tiesās, iesniedz pierādījumus, ieceļ šīm personām aiz-
gādņus. Šobrīd bāriņtiesas pārraudzībā ir 11 šādas lietas.

 Bāriņtiesa risina arī citas lietas, piemēram, par uz-
vārda maiņu, ģimenes valsts pabalsta saņēmēja maiņu, par 
saskarsmes tiesībām strīdus gadījumos starp vecākiem, 
šeit jāpiemin, ka pirmo reizi tika risināts jautājums, kad 

saskarsmes tiesības pieprasīja vecvecāki. Tāpat bāriņtiesa  
lemj par atļaujas sniegšanu ārpusģimenes aprūpē esošu 
bērnu uzturēšanos viesģimenēs ārzemēs un Latvijas valsts 
robežas šķērsošanu. Bāriņtiesa sniegusi arī atļauju stāties 
laulībā nepilngadīgai personai pirms 18 gadu vecuma 
sasniegšanas.

Pārskata gadā bāriņtiesas priekšsēdētāja ir piedalījusies 
tiesas sēdēs Valkas rajona tiesā, Valmieras rajona tiesā un 
Vidzemes apgabaltiesā. Pārskata gadā bāriņtiesas lēmumi 
nav pārsūdzēti. 

Atbilstoši Arhīva likumam Bāriņtiesa veido un uztur 
savu arhīvu.

Izmantojot iespēju, bāriņtiesa aicina Strenču novada 
ģimenes būt aktīvām, dalīties savā mīlestībā un iespējās, 
kļūstot par audžuģimenēm, lai bērniem, kuri palikuši bez 
vecāku gādības, būtu iespēja augt ģimeniskā vidē! Visiem 
veiksmes pilnu šo 2017.gadu!

Informāciju sagatavoja bāriņtiesas sekretāre 
Anita Auniņa

Pašvaldības policija
Pašvaldības policijā aizvadītajā gadā saņemti 120 

izsaukumi, no tiem – ģimenes un kaimiņu konflikti – 59; 
Valsts policijas iestādēm nepieciešamā palīdzība – 25; 
citi izsaukumi – 36.

Sastādīti administratīvo pārkāpumu protokoli – 44: 
Smēķēšanas ierobežojumu neievērošana – 5; Par zemes
apsaimniekošanas pasākumu neizpildīšanu un zāles ne-
pļaušanu, lai novērstu kūlas veidošanos – 2; Vides piesār-
ņošana un piegružošana – 3; Par atkritumu apsaimnieko-
šanas noteikumu pārkāpšanu – 6; Sējumu nobradāšana 
vai stādījumu bojāšana – 1; Par dzīvnieku turēšanas, lab-
turības, izmantošanas un pārvadāšanas noteikumu pārkāp-
šanu – 3;  Sīkais huligānisms – 1; Par alkoholisko dzērienu
vai citu apreibinošo vielu lietošanu sabiedriskās vietās, 
izņemot vietas, kur alkoholisko dzērienu lietošanu at-
ļāvusi pašvaldība, vai par atrašanos sabiedriskās vietās 
tādā reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu – 12; 
Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarītas atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas – 2; Alkoholisko 
dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošana vai atrašanās 
alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu ietekmē, 
ja pārkāpumu izdarījis nepilngadīgais – 1; Par alkoholisko 
dzērienu vai tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas 
produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču vai to uzpildes 
tvertņu nodošanu nepilngadīgā rīcībā tā, ka šīs vielas 
kļuvušas nepilngadīgajam brīvi pieejamas lietošanai – 1; 
Par dzīvesvietas nedeklarēšanu – 6; Saistošie noteikumi 
Nr.17/2011 “Strenču novada teritorijas plānojuma 2012. – 
2023. gadam grafiskā daļa, teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi” 226.p.2.d. un 296.p.4.d. – 1. Salīdzi-
noši ar 2015. gadu, administratīvo pārkāpumu protokolu 
skaits ir samazinājies – 2015. gadā bija 68.

Apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpšana – 
30; Sabiedriskās kārtības nodrošināšana masu pasā-
kumos – 9; Aizturētas un nogādātas VP Valkas iecirknī 
personas – 4.

2016.gadā administratīvā komisija izskatījusi un pieņē-
musi lēmumu pavisam 45 lietvedībās. Pašvaldības policija
administratīvajai komisijai izskatīšanai un lēmuma pie-
ņemšanai pārsūtījusi 27 administratīvās lietvedības.

Administratīvajās lietās pieņemtie lēmumi:
-  32 personām uzlikti naudas sodi;
-  9 personām izteikti brīdinājumi;
-  4 personām lietvedības izbeigtas.
-  Pašvaldības policijā izbeigtas 6 administratīvās 
   lietvedības.

Informē Eva Ločmele, 
pašvaldības policijas vecākā inspektore 

Sociālais dienests
Sociālā dienesta mērķis ir sniegt noteikta veida sociālos 

pakalpojumus, sociālo palīdzību, sociālā darbinieka kon-
sultācijas un padomu par tālāku rīcību personai, kura nespēj 
nodrošināt sevi (savu ģimeni) un/vai pārvarēt esošās dzīves 
grūtības tikai saviem spēkiem un kurai ir vēlēšanās mainīt 
pašreizējo situāciju. 

2016.gadā Sociālais dienests sociālās palīdzības pa-
balstiem izlietojis aptuveni 55 000.00 eiro.

Trūcīgas personas/ģimenes statuss Sociālajā dienestā 
2016.gadā izvērtēts un piešķirts 240 personām.

Lai nodrošinātu bez vecāku gādības palikušajiem 
bērniem vai bērniem bāreņiem ģimenisku vidi, Sociālais 
dienests izmanto 5 audžuģimeņu pakalpojumus. 

2016.gadā audžuģimenēs dzīvoja 7 novada bērni, 1 
bērns dzīvoja Sociālās aprūpes institūcijā, šo bērnu ģimenēs 
tika konstatēti bērna attīstībai un veselībai nepiemēroti 
apstākļi. Audžuģimenēm ik mēnesi tika izmaksāts pabalsts 
audžubērna uzturam, un vienu reizi gadā pabalsts apģērba 
un mīkstā inventāra iegādei.

2016.gadā Sociālajā dienestā veikts sociālais darbs ar 
42 riska ģimenēm, kur kopumā ir 96 bērni, šajās ģimenēs 
vecāki nepietiekoši rūpējās un atstāja novārtā savus bērnus, 
nebija nodrošinātas bērna pamatvajadzības, emocionālais 
atbalsts, ģimenes locekļiem vērojams sociālo prasmju 
trūkums, uzvedības un mācīšanās problēmas bērniem, ne-
saskaņas starp ģimenes locekļiem, saskarsmes problēmas 
starp vecākiem un bērniem. Sociālais darbinieks strādāja 
pie tā, lai vecāki būtu atbildīgi par savu bērnu audzināšanu, 
izaugsmi un attīstību, lai bērni veidotos par pilnvērtīgām 
personām. Strādājot ar minētajām ģimenēm ikdienā, 
sociālais darbinieks veica rūpīgu un profesionālu sociālo 
darbu, izvērtējot riskus ģimenēs, dodot uzdevumus un/vai 
izstrādājot ģimenēm sociālās rehabilitācijas plānus. Tas 
ir ilgstošs sociālais darbs, kas ne vienmēr vainagojas ar 
pozitīviem rezultātiem. Biežāk tie ir nelieli panākumi un 
pozitīvas izmaiņas. 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā, kā var-
darbībā cietuši, 2016.gadā saņēma 6 bērni un 1 pilngadīga 
persona, savukārt dzīvesvietās sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumu, kā vardarbībā cietuši, saņēma 2 bērni un 2 
pilngadīgas personas.

2016.gadā Sociālais dienests apmaksāja pakalpojumus 
ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā 21 personai, no kurām 
20 personas dzīvo Sedas veco ļaužu un invalīdu rehabili-
tācijas centrā un 1 persona Rūjienas senioru mājā.

Gadījumos, kad personas veselības stāvoklis ļauj uz-
turēties savā dzīves vietā, Sociālais dienests apmaksā 
Biedrības “Latvijas Samariešu apvienība” sniegto pakal-
pojumu “Aprūpe mājās”, 2016.gadā 16 personām.

Sociālā dienesta apmaksātajiem sociālajiem pakalpo-
jumiem regulāri tiek veikts sociālā pakalpojuma kvalitātes 
novērtējums.

Pirmās un otrās grupas invalīdi varēja pieteikties asistenta
pakalpojuma saņemšanai pašvaldībās. Tas paredzēts, lai 
atvieglotu cilvēku ar invaliditāti pārvietošanos ārpus mājokļa
un nokļūšanu vietā, kur cilvēks strādā, mācās, saņem pa-
kalpojumu vai veic sabiedriskās aktivitātes. 2016.gadā 
asistenta pakalpojumu Strenču novadā pieprasīja un saņēma 
14 personas, no tām 4 bērni.

Sociālajā dienestā strādā 1 sociālais darbinieks ar ģime-
nēm ar bērniem, 1 sociālais darbinieks darbā ar pilnga-
dīgām personām, 1 sociālās palīdzības organizators (0,6 
slodzes), 1 datu operators (0,5 slodzes), Atbalsta centra 
“Liepugatves” dežurants (0,3 slodzes) un vadītāja.

Sociālais dienests aicina personas, kurām nepieciešama 
sociālā palīdzība un/vai sociālie pakalpojumi vērsties pie 
jebkura Sociālā dienesta darbinieka, ja jautājums nebūs 
Sociālā dienesta kompetencē, tad tiks sniegts informatīvs 
atbalsts, kur personai vērsties pēc palīdzības.

Informē Agnese Valdēna, Sociālā dienesta vadītāja 

Tūrisma informācijas centrs
Salīdzinoši ar 2015.gadu, 2016.gadā Strenču novadā 

ir bijis lielāks tūristu pieplūdums. 
Strenču novada TIC informācija sniegta kopā 319 

tūristiem, tajā skaitā 152 vietējiem tūristiem un 167 ārvalstu 
tūristiem. 

Visvairāk ārvalstu tūristi 2016.gadā bija ieradušies no 
Vācijas (65) un Igaunijas (40). Lielākā daļa no igauņiem ir 
informēti par starptautisko tūrisma maršrutu Via Hanseatica 
un apceļo tūrisma maršrutā iekļautās vietas. Vācu tūris-
tiem liela interese ir par aktīvā tūrisma un ūdenstūrisma 
iespējām. 

Šogad ir veikti vairāki labiekārtošanas darbi Gaujas 
dabas takā Strenčos, kas tūristos raisījis lielāku interesi par 
šo objektu. 

Salīdzinoši ar 2015.gadu, tūristi lielāku interesi izrādī-
juši arī par vienu no iecienītākajiem apskates objektiem 
Strenču novadā – Jērcēnmuižas kompleksu (salīdzi-
nājumam: 2015.gadā to apmeklēja 525 tūristi, bet 2016.
gadā – 850). Jērcēnmuiža ir iekļauta gan Via Hanseatica 
starptautiskajā maršrutā, gan ceļojumu aģentūras “Impro” 
katalogā Vācijas tūristiem. 

Ņemot vērā, ka pieaug tūristu informētība par Via 
Hanseatica maršrutu un tajā ietilpstošajiem objektiem, tad 
2017.gadā tas varētu kļūt vēl atpazīstamāks. Gan vietējiem, 
gan ārvalstu tūristiem cieņā bija, ir un būs dabas takas un 
tādi kultūras apskates objekti kā pilis un muižas. 

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  5

 

Ārvalstu tūristu sadalījums pa valstīm.
Avots: Strenču TIC

Informē Kristīne Lāce, 
tūrisma speciāliste, starptautisko projektu vadītāja

Strenču valsts un pašvaldības vienotais
klientu apkalpošanas centrs
2016.gada 19.decembrī Strenču valsts un pašvaldības 

vienotajā klientu apkalpošanas centrā (VPVKAC) pēc 
pakalpojuma ieradās 1000. apmeklētājs, kurš vēlējās no-
kārtot Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) 
pakalpojumu. Klients par centru uzzinājis tikai nesen, 
jo gribējis doties uz Valku, lai tur varētu nokārtot sev 
nepieciešamo pakalpojumu. Uzzinot noapkārtējiem, ka 
tepat netālu var nokārtot sev nepieciešamo valsts iestāžu 
pakalpojumu nolēmis vērsties pie mums. Kā neliels pār-
steigums mūsu centra 1000. apmeklētājam tika pasniegta 
maza, simboliska dāvaniņa, par kuru klients bija patīkami 
pārsteigts. 

Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas 
centrs Strenčos piedāvā Nodarbinātības valsts aģentūras 
(NVA), Valsts darba inspekcijas (VDI), Valsts zemes 
dienesta (VZD), Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
(PMLP), Valsts ieņēmumu dienesta (VID), Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras (VSAA) un Uzņēmuma reģistra 
(UR) pakalpojumus. Šeit pat uz vietas ir iespēja saņemt 
konsultācijas par iestāžu pakalpojumiem kā arī e-pakal-
pojumiem, aizpildīt iesniegumus pabalstu saņemšanai, 
atgūt pārmaksātos nodokļus (aizpildot gada ienākumu 
deklarāciju). 

Strenču VPVKAC veiktie pakalpojumi un konsultācijas 
ieņem 13.vietu starp visiem 56 centru veiktajiem pakal-
pojumiem. Pēc apkopotās statistikas, VSAA pakalpojumi 
un konsultācijas veido 36% no visiem Strenču VPVKAC 
sniegtajiem pakalpojumiem un konsultācijām, savukārt 
VID – attiecīgi 32 %,  PLMP – 3% ( dzīvesvietas deklarē-
šana), pārējie 29%  ir dažādas konsultācijas, lai sniegtu 
palīdzību klientiem, kas ieradušies pēc palīdzības. 

Strenču VPVKAC izceļas uz citu novada fona ar teri-
toriālu līderību sniegtajos pakalpojumos un konsultācijās.

Informāciju sagatavoja Simona Kalniņa, 
VPVKAC speciāliste 

Sedas veco ļaužu centrs
“Sedas veco ļaužu sociālās aprūpes un invalīdu reha-

bilitācija scentrs” (tekstā turpmāk Centrs)  ir izveidots  1994.
gada 1.februārī (Valkas rajona Tautas deputātu padomes 
valdes 02.02.1994. sēdes lēmums Nr.2) 

Ar Strenču novada domes 2009.gada 16. decembra 
sēdes lēmuma protokols Nr.13. 19.§ “Sedas veco ļaužu 
sociālās aprūpes un invalīdu rehabilitācijas centrs” no 2009.
gada 1.decembra ir Strenču novada domes pakļautībā esoša 
tiešās pārvaldes iestāde, kura īsteno ilgstošas un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus pensijas vecuma cilvēkiem 
un invalīdiem ar fiziska rakstura traucējumiem.

Sociālās aprūpes centrs savu darbību organizē un veic 
atbilstoši Nolikumam, kurš apstiprināts ar Strenču novada 
domes 2010. gada 17. februāra sēdes lēmumā, protokols 
Nr. 3.4. §, ar 2013.gada 20.marta sēdes lēmuma protokols 
Nr.3.9. § izdarīti grozījumi. 

“Sedas veco ļaužu sociālās aprūpes un invalīdu reha-
bilitācijas centra” darbības mērķis ir nodrošināt sociālās 
aprūpes pakalpojumus un pastāvīgu dzīves vietu pensijas 
vecuma personām un invalīdiem ar funkcionālajām vaja-
dzībām.

Centra klientiem tiek nodrošināti visi sadzīvei nepie-
ciešamie apstākļi – ēdināšana, siltums, medicīniskie pa-
kalpojumi un citi pakalpojumi.

Galvenais iemesls veca cilvēka ievietošanai tiek minēta 
nespēja nodrošināt dzīves vietā pilnvērtīgu aprūpi, jo 
vairums piederīgo lielāko dienas daļu atrodas darba 
attiecībās.

Aprūpes centra klienti izvietoti divstāvu korpusā, uz 
2017.gada 1.janvāri centrā uzturas 43 klienti.

Aprūpes centrā tiek nodrošināta dzīvojamo istabu, 
koplietošanas telpu aprīkojuma un iekārtojuma atbilstība 
klientu funkcionālajam stāvoklim.

“Sedas veco ļaužu sociālās aprūpes un invalīdu reha-
bilitācijas  centrā” 2016. gadā uzņemti 13 klienti.

Centrā notiek atpūtas pasākumi un koncerti. Laba 
sadarbība šajā jomā ir izveidojusies ar folkloras kopu  
“Mežābele”, Strenču Mūzikas skolu,Valkas sociālās aprūpes  
centru “Vidzeme” un ar Dr.Klaunu no Vidzemes slimnīcas. 
Centrā tiek svinēti Ziemassvētki, Jaunā gada sagaidīšana, 
Lieldienas, Līgo svētki un veco ļaužu diena, tā pat tiek 
atzīmēti svarīgākie valsts svētki.

Personāla skaits iestādē 21 darbinieks, no tiem 11 – 
apkalpojošais personāls: 1 sociālā darba speciālists, 1 
medicīnas darbinieks, 9 aprūpētājas.

2017.gadā plānojam veikt uzlabojumus infrastruk-
tūrā, lai nodrošinātu pakalpojuma kvalitāti un uzlabotu 
iemītnieku sadzīves apstākļus, pielāgojot vidi pēc viņu 
vajadzībām. Uzlabot sanitārās telpas, lai klientiem ar īpašām 
vajadzībām  būtu ērtāka  to pieejamība.  Tiek plānots centrā 
ierīkot ugunsdrošības pulti ar dūmu detektoriem un veikt 
elektroinstalācijas nomaiņu visās centra telpās. Centrā tiek 
plānoti kosmētiskie remonti, lai uzlabotu telpu vizuālo 
izskatu.

Informē Aiva Ļaksa, centra direktore 

Sedas pilsētas pārvalde
2016.g. svarīgākie notikumi Sedas pilsētā   
• Parka zonas sakārtošana aiz Sedas kultūras nama;
• Centralizētā ūdensvada atjaunošanas darbi pilsētas 
   teritorijā;
• Sedas pilsētas 25.gadadienas svētku svinēšana;
• Sedas kultūras nama austrumu deju grupas “Arābija” – 
  10 gadu jubileja;
• Jaungada sagaidīšana Sedas pilsētā.

2017.g. plānots:
• centralizētā ūdensvada atjaunošanas darbi visas pilsētas 
   teritorijā; 
• pilsētas teritorijas labiekārtošana.

Informē Aleksejs Jefimovs, 
Pārvaldnieks, ĪATNN vadītāja vietnieks Sedas pilsētā

Bibliotēkas
Strenču pilsētas bibliotēkas gada notikums numur 

viens – veiksmīgā akreditācija, kas ir bibliotēku darbinieku 
darba vērtējums un atzinība.

Strenču bibliotēkā nozīmīgākie notikumi aizvadītajā 
gadā – Pasākumu cikls “Ceļojumu piezīmes” – neklātienē 
pabijām Antarktīdā (Dzintra Lezdiņa), Ķīnā (Edīte 
Damberga), Etiopijā (Indra Lielkāja). 8.marta sveiciens 
bibliotēkas apmeklētājām – dziesminieks Ēriks Loks.
Alvila Dūdiņa privātkolekcijas numismātikas izstāde.
Lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un 
vecāku” ekspertu “Lielās balvas” ekskursija uz Latvijas 
Nacionālo Bibliotēku. Floristikas radošās darbnīcas – 
adventes vainagi, dekori svecēm. 2017.gads ir bibliotēkas 
95. dzimšanas dienas gads. Protams, turpināsies ierastie 
darbi, priecēsim ar jaunām mākslas izstādēm un saturīgiem 
pasākumiem, informē Strenču pilsētas bibliotēkas vadītāja 
Sarmīte Kosmane.

Jaunklidža bibliotēkai akreditācijas rezultātā piešķirts 
vietējās nozīmes bibliotēkas statuss.

Jaunklidža bibliotēka – viena no fotoizstādes “Gaismas 
pils un Gaismas tīkls. Birkerta projektētā Latvijas Nacionālā 
bibliotēka un deviņas Latvijas arhitektoniski izteiksmīgākās 
publiskās bibliotēkas” dalībniecēm.

Jaunklidža bibliotēkas – saieta nama publicitāte veicina 
arī apdzīvotās vietas Jaunklidzis atpazīstamību.

Nozīmīga ir sadarbība ar vietējiem iedzīvotājiem, paš-
valdības iestādēm, citu bibliotēku kolēģēm.

Jaunklidža bibliotēkā aizvadītajā gadā viesojās kolēģes 
no Limbažu, Alojas, Gulbenes novada, Rīgas, Polijas, 
Lietuvas, Norvēģijas, Krievijas.

Vēlējums 2017.gadā – pilnveidot un dažādot biblio-
tēkas darbību! Vēlas Jaunklidža bibliotēkas vadītāja Līga 
Rābante.

Arī Plāņu pagasta bibliotēkā vislielākais notikums – 
bibliotēkas akreditācija. Lauku bibliotekāra prieks ir tas, ka 
uz bibliotēku nāk apmeklētāji, jo bez lasītājiem bibliotēka 
nebūtu nekas. Lasītāju skaits salīdzinot ar 2015.gadu 2016.
gadā palielinājies par trim.

Ar pašvaldības atbalstu – finansējumu iepirktas grāmatas 
un pasūtīta prese, iegādāts jauns dators. Bibliotēkai veikts 
kosmētiskais remonts – nokrāsotas grīdas un vienai telpai 

izlīmētas tapetes. Nozīmīgs ir projekts – Bērnu un Jauniešu 
žūrija, kurā iesaistās lasītāji no 6 gadu vecuma līdz 74 gadu 
vecumam.

Projekts – Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa. Tēma 2016.
gadā “ Nākotne Ziemeļos”. Projektā piedalījās  7 skolēni.

Jaukākās un apmeklētājiem interesantākās izstādes – 
Alvila Dūdiņa numismātikas kolekcijas izstāde un Ivitas 
Dūdiņas kaķīšu figūriņu izstāde.

2017.gadā vēlētos, lai lasītāji neaizmirst ceļu uz biblio-
tēku un lai viņu ir tikpat un vēl vairāk.

Lai daudz jaunu grāmatu, preses izdevumu un iespēju 
piedalīties projektos, saka Daina Rezgale, Plāņu pagasta 
bibliotēkas vadītāja.

Jērcēnu pagasta bibliotēka izvēlējusies novadpēt-
niecības materiālus popularizēt, piedāvājot tematisku 
ekskursiju Jērcēnmuižā, iepazīstinot ar kultūrvēsturisko 
mantojumu un dabas bagātībām – Kaņepju ozolu, Jērcēnu 
lielo akmeni un Sedas purvu. Tiek piedāvāta zīļu dzēriena 
degustācija.

Izveidojusies regulāra sadarbība ar tūrisma firmām 
“Impro”, “Jauni rakursi”, “Skaistie skati”, muižai garām 
nepabrauc arī individuālie ceļotāji un citi, kuri organizē 
grupas Latvijas apceļošanai.

2016.gadā Jērcēnmuižu apmeklējuši 850 ekskursanti 
jeb 33 grupas. Ir ievērojams pieaugums, salīdzinot ar pirmo 
tūrisma sezonu, kura bija 2007.gadā, kad muižu apmeklēja 
pirmie 185 ceļotāji Piļu un muižu asociācijas rīkotajā ap-
ceļošanas  akcijā.

Pagājušā gadā ceļotāji bija, galvenokārt no Latvijas, arī 
vācieši, igauņi, skoti, čehi, holandieši.

Ekskursantu vidū bija arī Limbažu un Stopiņu 
novada kolēģi, kuri vēlējās iepazīties Jērcēnu bibliotēkas 
aktivitātēm. Interesanta pieredze bija arī uzņemt “Impro” 
rīkoto ekskursiju kopā ar profesori Janīnu Kursīti – litera-
tūrzinātnieci, valodnieci un folkloras speciālisti. Ekskursijas 
laikā profesore teica atzinīgus vārdus par mūsu Kaņepju 
ozolu, kurš ir ļoti labi saglabājies, ņemot vērā tā vecumu 
un laika gaitā nodarītos bojājumus. Interesanta pieredze 
bija prezentēt Jērcēnmuižu Igaunijas tūroperatoriem. Prieks 
bija lasīt viņu atsauksmes, jo viņi Jērcēnmuižu novērtēja 
kā labu objektu skolēniem – draudzīga vide – parks, demo-
krātiskas cenas.

2017.gada sezona arī solās būt saspringta, šobrīd rezer-
vētas jau 3 ekskursijas, tai skaitā 2 vācu grupas un viena 
senioru grupa no Rīgas. Šogad būs  Piļu un muižu asociācijas 
rīkotā apceļošanas akcija, tā norisināsies no maija līdz 
oktobrim un plānots, ka akcija noslēgsies ar asociācijas 
koordinēto “Leģendu nakts” pasākumu. Aicinu visus sekot 
informācijām Strenču novada, Piļu un muižu asociācijas 
mājas lapās un sociālajos tīklos.

Vēlos paldies pateikt saviem sadarbības partneriem 
Strenču novada Plānošanas un attīstības nodaļas vadītājai 
Ivetai Encei, tūrisma speciālistei Kristīnei Lācei, Dacei 
Gaigalai, Jānim Encem, Ilonai Pinzulei, Kārlim Kārkliņam, 
Baibai Jansonei un pārējiem atsaucīgajiem brīvprātīgajiem, 
teicJērcēnmuižas gide Ilvija Ķimse.

Kultūras centrs
2016. gads Strenču novada Kultūras centram noteikti 

iezīmējies kā lielo jaunumu gads. Gan sākot strādāt jaunam
Kultūras centra vadītājam, gan rodoties jauniem pasāku-
miem Kultūras centra pasākumu plānā (LR neatkarības 
atjaunošanas gadadienas jeb “Baltā galdauta” svētki, 
Valpurģu nakts). Jaunumi kultūrā ir darba dzīves neat-
ņemama sastāvdaļa, t.i. katrs pasākums jaunizveidots vai 
tradicionāls, ir unikāls un neatkārtojams.

Lepojamies ar veiksmīgu jau tradicionālo pasākumu 
norisi un īpaši ar visiem pašdarbības kolektīviem, kā arī 
viņu sasniegumiem skatēs. Īpaši atzīmējama vidējās pa-
audzes deju kolektīva “Tīne” iegūtā Augstākā pakāpe Deju 
kolektīvu skatē.

Kā vērienīgākais pasākums gan iepriekšējā, gan šajā 
gadā atzīmējams Gaujas plostnieku svētki, kas šogad notiks 
jau 20 reizi un centīsimies priecēt un pārsteigt Strenču 
novada iedzīvotājus un viesus.

Priecājamies, ka jau vairākus gadus pēc kārtas izcili 
latviešu komponisti savas jubilejas atzīmē ar koncertiem 
Strenču novadā. Aizvadītajā gadā kopā ar Strenču novada 
pašdarbības kolektīviem savu dzimšanas dienu svinēja 
komponists Mārtiņš Brauns.

Gaiļa gads sola pārmaiņas, mēs ceram un arī strādāsim, 
lai šīs pārmaiņas nestu prieku un pozitīvas emocijas Strenču 
novada iedzīvotājiem.

Kultūras centra vadītājs 
Edijs Frīdenbergs

65

40

15 10 8 6 6 4 3 3 2 2 2 1
0

10
20
30
40
50
60
70

Ārvalstu tūristu sadalījums pa valstīm



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS6  •  Mūsu novada v�stis

MUMS SAULES CEĻŠ EJAMS

Folkloras kopai “Mežābele” jauns gads iesākas ar 
Ziemas saulgriežiem un gads noslēdzas arī ar Ziemas 
saulgriežiem, jo mēs svinam saules gadu un atdzīvinām 
latviešu tradīcijas, visa gada garumā atzīmējot un godājot 
svinamās dienas – ne tikai Ziemas saulgriežus, bet arī 
Vasaras saulgriežus, pavasara un rudens saulstāvjus. Bez 
tam arī atdzīvinām tādus latviešu godus kā krustabas 
un vedību līdzināšana. Kopas vadītājas Arta Šomase un 
Ulla Grīnberga saka, ka 2016. gadā esam piedalījušās 50 
pasākumos visā Latvijā. Krustu šķērsu ir izbraukāti daudzi 
Vidzemes novadi, jo mēs dodamies tur, kur mūs aicina. Par 
ļoti svarīgu uzdevumu folkloras kopā uzskata sadarbību ar 
skolām un bērnudārziem. Ļoti bieži mūs pie sevis aicina 
Valmieras sākumskola, Ēveles skola, Trikātas skola, prieks 
ciemoties Sedas skolā, kur ir ļoti atsaucīgi bērni un, pro-
tams, skolotājas. Laba sadarbība ir izveidojusies ar Valmieras
pirmsskolas izglītības iestādi “Ezītis”. Kopas dalībnieces 
uzskata, ka ļoti svarīgi ir iesaistīt un izglītot bērnus latviešu 
tautas tradīcijās, aicināt viņus savā pulkā un atstāt šīs 
“durvis” vienmēr atvērtas, lai viņi sajustu, ka ir šeit piederīgi 
un gaidīti. Tāpēc mēs lepojamies ar savu jauno paaudzi, 
it īpaši ar gados jaunajām dalībniecēm un dalībniekiem – 
Rūtu, Undīni, Baibu, Antru, Jāni, Laimu Lūciju, Egiju, 
Deilu Lotiju.  

Kad aptaujāju folkloras kopas dalībnieces, lai viņas 
pastāsta, kas īpašs no pagājušā gada palicis atmiņā, tad, 
pirmkārt, tika pieminēts Vislatvijas “Mežābeļu” saieta 5 
gadu jubilejas pasākums Žīguros; folkloras festivāls Piltenē; 
Strenčupītes sākuma meklēšana 21. marta rītā, kad bija tik 
auksts un skaists, ka katra smildziņa sarmā mirdzēja, toties 
padziedāt gan bija grūti. Vasaras saulgrieži, kas pērn mums 
iesākās rīta agrumā – ar garākās līgodziesmas iedziedāšanu 
Latvijas Radio2 tiešraidē un turpinājās Turaidas Dainu 
kalnā, kas arī šogad bija nepārspējams piedzīvojums, jo 
līdz pat pusnaktij lija lietus, bet ugunskurus tomēr izdevās 
iekurt, nosargāt un izbaudīt saulgriežu nakts burvību. Vien-
mēr pārsteigumu pilni ir pasākumi Valmiermuižā, prātā 
paliekoši bija Ziemas saulgrieži zirgu stallī, kur īsti vietā 
bija dziesma “Sen dzirdēju, nu redzēju Ziemassvētku 
kumeliņu”. Ļoti atbildīgi ir folkloras pasākumi kopā ar 
cittautiešiem, aizvadītajā gadā mūsu Saules dziesmas klau-
sījās japāņi, kuru zeme tiek dēvēta par Uzlecošās saules 
zemi.

– Kas Tevi tur pie “Mežābeles”?, vaicāju folkloras 
kopas dalībniecēm. “Man patīk tur būt. Man patīk tā at-
mosfēra,” – saka Silvija. “Es šeit varu no sirds izdziedāties un 
izrotaļāties un “Mežābelē” es jūtos kā mājās,” – saka Dace. 
“Man patīk jauni izaicinājumi un jaunas uzdrīkstēšanās, 
jo, piemēram, piedalīšanās krustabās Alūksnē man bija 
neparasts un ļoti emocionāls piedzīvojums, izpildot senos 
krustabu rituālus,” – saka Ilze. “Manuprāt, mūsu kolektīva 
lielākā vērtība ir tā, ka mēs nemeklējam utis otra kažokā, 
bet gan pērles, un kopumā mums ir tāda dzīvespriecīga 
atmosfēra, jo mēs satiekamies, lai kopīgi dziedātu un 
muzicētu, ” – saka Arta. “Visi tie pasākumi, kas bijuši 
Valmiermuižā, atstāj interesantas sajūtas un nekad nevar 
zināt, kas tur galā sanāks. Es pilnveidojos pati. Un vienmēr 
tur sanāk kas negaidīts,” – saka Ulla. “Es nācu gūt kādu 
piepildījumu, gribēju saņemt tādu iekšējo gaismu, bet 
nenojautu, cik ļoti daudz enerģijas tam jāatdod,” – saka 
Līga. “Es jūtu iekšēju nepieciešamību dziedāt, uzvilkt 
tautastērpu un kopt latviešu tradīcijas,” – saka Barbara. 
“Bet man patīk dziedāt, un iet rotaļās un dziesmas ir tik 
daudz, ka vienā gadā tās visas nevar iemācīties,” – saka 
Laima Lūcija. Arta min, ka padomju laikā viņa skolā dzie-
dāja daudz vairāk tautasdziesmas, bet šodien skolā tās 
tikpat kā nedzird, un mums vajag apzināties savas bagā-
tības. Bez tam mums taču latviešiem pašiem ir sava Māras 
baznīca, kurā var svinēt  tradīcijas visu gadu, bet tautas 
svētki jāsvin tad, kad tie patiešām ir. Un kā tad bērni zinās, 
kas ir latvietība, ja mēs viņiem to nemācīsim? Tāpēc 

folkloras kopas “Mežābele”  dziedātājas apzinās šo dzīves-
veidu, savu devumu sabiedrībai un ar prieku un pateicību 
pieņem “Strenču novada Gada kolektīva nosaukumu”.

“Latviešu tradīciju pasākumos mūsmājās, Jērcēnmuižā 
šogad priecāsimies redzēt vairāk mūsu Strenču novada 
ļaudis. Šogad esam nolēmušas piedalīties arī pasākumā 
“Satiec savu meistaru!”, kas visā Latvijā notiks jau vien-
padsmito reizi, šogad no 31.marta līdz 2.aprīlim. Mūsu iecere 
ir seno latviešu darbarīku gaismā celšana un iepazīšana 
Jērcēnmuižā un, protams, darba dziesmu dziedāšana. Tur-
pināsim arī iesākto vakarēšanas tradīciju, šogad izzinot citu 
tautu nacionālās virtuves tradīcijas. Nākamais folkloras 
festivāls “Baltica” notiks 2018.gadā no 16. līdz 21.jūnijam, 
tā tematika ir “Jāņi. Ziedēšana”, festivāls noslēgsies ar 
Vasaras saulgriežu svinēšanu visos Latvijas novados. Lai 
iekļūtu festivāla dalībnieku skaitā, šogad, 18.martā Kocēnos
piedalīsimies folkloras kopu skatē, kurai patlaban gatavo-
jamies. Noteikti būsim kopā ar Latvijas novadu dziedā-
tājiem ceļā uz Latvijas simtgadi – 21. jūnijā Turaidā, svinot 
vasaras saulgriežu svētkus, jo tikai gada īsākajā naktī var 
sajust saulgriežu burvību un izdzīvot visas Jāņu nakts 
norises no vakara līdz pat rīta gaismai harmonijā ar dabu. 
Folkloras kopa joprojām būs kopā ar ikvienu, kurš vēlas 
iepazīt gadskārtu ieražu svētkus un tradīcijas, priecāsies 
būt klāt jūsu godos – krustabās un vedību līdzināšanās, kā 
arī laicīgos pasākumos ar folkloristisku piesitienu,’’ aicina 
folkloras kopas vadītāja Arta Šomase.

Folkloras kopa lepojas ar Jērcēnu pagasta kultūras 
dzīves vadītājiem – Kārli, Ilviju un Gintu, saka paldies 
par atsaucību, palīdzību un organizēšanu un cer, tic un 
zin, ka radošā sadarbība turpināsies. Prieks bija Ziemas 
saulgriežos sadarboties ar jauno biedrību “Esam Jērcēniem”!  
“Mežābeles” meitenes visiem Strenču novada iedzīvotājiem 
novēl saprast, kas ir saules ceļš, iet to un dziedāt saules 
dziesmas! 

Interviju pierakstīja folkloras kopas dalībniece 
Barbara Dauvarte

Sports
2016.gadā tika aizsākta jauna tradīcija – Strenču novada 

ģimeņu sporta svētki. Pirmajos ģimeņu sporta svētkos 
sportiskākā ģimene bija Brjuņinu ģimene, kas kopvērtējumā 
par vienu punktu apsteidza Zuzas ģimeni. Trešo vietu 
kopvērtējumā ieguva Krūmiņu ģimene.

Arī 2016.gadā volejbols bija Strenču novada vidusskolas 
populārākais sporta veids. 

Strenču novada volejbola čempionāts sieviešu koman-
dām noslēdzas ar Valmieras volejbolistu uzvaru. 

2016.gadā ļoti priecājāmies par Strenču puikām turnīrā 
“Zelta ripa”! Puiši (Druvis Bičevskis, Roberts Marenis, 
Mārtiņš Ūburgs, Daniels Zuza, Ralfs Bukšs, Mārcis Millers, 
Ričards Zariņš, Emīls Riekstiņš) izcīnīja bronzu skolotāja 
Aigara Savicka vadībā.

2016.gada Strenču novada atklātajā čempionātā basket-
bolā vīriešiem – mājinieki – Strenču MRS basketbolisti 
svinēja uzvaru! Finālspēle bija ļoti spraiga un aizraujoša! 
Turam īkšķus par savējiem arī šogad!

Kā jau ierasts, pavasarī, Strenču novada kultūras namā, 
visas dienas garumā, norisinājās Strenču novada atklātais 
čempionāts zolītes spēlē. Par uzvarētāja titulu sacentās 
28 zolītes spēlmaņi no dažādām Latvijas vietām. Strenču 
novada čempiona titulu zolītes spēlē izcīnīja Aigars 
Strazdiņš no Rūjienas.

2016.gads bija veiksmīgs arī hokeja komandai “Seda”. 
“Elektrum” Vidzemes hokeja čempionāta veterānu līgas 
čempionāta izšķirošajā finālspēlē “Seda” ar 3:1 uzveica 
VEC, izcīnot turnīra zelta medaļas.

2016. gadā pateicoties Strenču novada jauniešiem, 
Strenču novada svētku ietvaros tika atjaunots Strītbola 
turnīrs, kurš norisinājās paralēli ierastajam Strenču novada 
svētku volejbola turnīram.

Ļoti veiksmīga vasara tika aizvadīta jaunajiem volej-
bolistiem no Smiltenes pilsētas BJSS un Strenču novada 
vidusskolas. Visa vasara pavadīta treniņos un sacensībās 
– Reģionālajā čempionātā, Latvijas Jaunatnes čempionātā 
pludmales volejbolā, Vasaras spēlēs – Pure chocolate volej-
bols un starptautiskā turnīrā pludmales volejbolā Pērnavā.

Turpinot tradīciju, Eiropas sporta nedēļas un Futbola 
dienas ietvaros, rudenī Strenču novada vidusskolas futbola 
laukumā tikās Strenču novada vidusskolas skolēni, skolēnu 
vecāki, skolas skolotāji un novada domes darbinieki. Šogad 
turnīrā piedalījās 55 dalībnieki.

Kā jaunums 2016.gadā notika Regbija klubs Fēnikss 
treniņš Plāņos, kur spītējot lietum un vējam, gan jaunieši, 
gan pieaugušie apguva pirmās pamatprasmes regbijā.

Vēl pie jaunumiem var uzskaitīt oktobra beigās notikušo 
pasākumu – “Gaujas dabas takas rudens 2016”, kurā gan 
lieli, gan mazi, gan skrejoši, gan ejoši pieveica 8,5 km garu 
trasi pa atjaunotajām Gaujas dabas takām. Šis pasākums 
notika pateicoties entuziastei Indrai Lielkājai un biedrībai 
“Gaujas plostnieki”.

2017. gads ir sācies ļoti sportiski – turpinās Strenču 
novada atklātais čempionāts volejbolā sievietēm un vīrie-
šiem, 6.janvārī sākās Strenču novada atklātais čempionāts 
basketbolā, kurā dalību ir pieteikušas sešas komandas no 
Strenčiem, Valmieras un Valkas. Pavasarī tiek plānots 
Strenču novada atklātais turnīrs zolītes spēlē, jūlija sākumā 
Strenču novada vasaras sporta svētki Jērcēnos, jūlijā – 
augustā Strenču novada kausa izcīņa pludmales volejbolā 
(6.kārtas), sporta aktivitātes novada svētkos, Futbola diena 
2017 rudenī un jau VII “Birzītes” svētki. Kā jaunas sportiskas 
aktivitātes, šogad plānojas nūjošanas seriāls “Gaujmalas 
takas”  četrās kārtās un strītbols novada svētkos.

Informāciju apkopoja Liene Krūmiņa, 
Izglītības, kultūras un sporta speciāliste

Dzimtsarakstu nodaļa
Strenču novadā 2016. gadā piedzimuši un deklarēti 13 

bērni. No dzimušajiem ir 7 meitenes un 6 zēni. Dzimušo 
bērnu skaits Strenčos – 5, Sedā – 4, Plāņu pagastā – 3 un 
Jērcēnu pagastā – 1.

Laulībā dzimuši 3 bērni, atzīta paternitāte 9 bērniem, 
nav ieraksta dokumentos par bērna tēvu 2 bērniem. Pirmais 
bērns ģimenē 3 gadījumos, otrais – 2, trešais – 4, piektais – 
3, septītais – 1.

Vecāki jaundzimušajiem izvēlējušies vārdus – zēniem: 
Markuss, Miķelis, Rolands, Aleksandrs, Daniels, meitenēm: 
Sofija, Emīlija, Darina, Katrīna, Alise, Katerina. 

2016. gadā  Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 6 laulības. 
No visiem salaulātajiem pāriem 4 pāri bija tādi, kur abi 
laulībā stājas pirmoreiz.Par laulības šķiršanu pamatojoties 
uz tiesas spriedumiem un notāru paziņojumiem, izdarītas 
6 atzīmes par laulības šķiršanu.

Informē Inese Zvirbule, 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

2016.gadā aizsaulē aizgājušo 
novada iedzīvotāju skaits – 81 (47 sievietes un 34 vīrieši)

Strenču novada 
pilsēta, pagasts

Strenči Seda Jērcēnu 
pagasts

Plāņu 
pagasts

Miršanas 
gadījumu  
(skaits)

29 31 7 14

Mirušo vecums 

Gadi 0-10 11-20 21-30 31-40 41-50

Skaits 0 0 0 2 2

Gadi 51-60 61-70 71-80 81-90 91-100

Skaits 10 16 15 29 7

Gads Iedzīvotāju skaits Strenču
novadā uz 1.janvāri

01.07.2009. 4252

2010. 4245 -7

2011. 4203  -42

2012. 4160 -43

2013. 4051 -109

2014. 3922 -129

2015. 3745 -177

2016. 3644 -101

2017. 3487 -157

Novada iedzīvotāju sadalījums pēc tautības

Latvieši 2070

Krievi 1072

Baltkrievi 164

Poļi 32

Čigāni 32

Lietuvieši 26

Vācieši 12

Igauņi 9

Armēņi 8

Pārējie 62

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  7

INFORMĀCIJA UN IETEIKUMI 
IEDZĪVOTĀJIEM PAR GRIPAS
 PROFILAKSES PASĀKUMIEM

Ik gadu ar gripu pārslimo vidēji 10% no iedzīvotāju 
populācijas. Lielākoties gripa norit vieglā vai vidēji smagā 
formā, bet iespējama arī smaga saslimšana. Vissmagāk no 
gripas cieš veci cilvēki un cilvēki ar hroniskām sirds un 
plaušu slimībām. Gripas infekcijas izraisītie nāves gadījumi 
visbiežāk sastopami cilvēkiem vecumā virs 65 gadiem.

Gripai raksturīga pēkšņa simptomu parādīšanās:
drebuļi, ķermeņa temperatūras paaugstināšanās virs 38° C; 
stipras galvassāpes, sāpes acu ābolos un muskuļos (“kaulu 
laušana”); sauss klepus un rīkles iekaisums; sāpes vai dis-
komforta sajūta aiz krūšu kaula; izteikts bezspēks, apetītes 
zudums.

Gripas vīrusi, līdzīgi kā citu akūto augšējo elpceļu in-
fekciju vīrusi, galvenokārt izplatās ar sīkiem pilieniem, 
kas rodas inficētajai personai runājot, šķaudot vai klepojot, 
kā arī ar rokām un priekšmetiem, kas piesārņoti ar elpceļu 
izdalījumiem. Vislielākais inficēšanās risks pastāv šādos 
gadījumos: atrodoties vienā telpā ar slimu cilvēku, kurš 
šķauda vai klepo (īpaši attālumā līdz 1m); cieši kontaktējot 
ar slimo personu, saskaroties ar rokām, muti utt.; pieska-
roties dažādiem priekšmetiem, kuriem pirms tam pieskāries 
slimais cilvēks. Īpaši bieži tas notiek sabiedriskās vietās vai 
sabiedriskā transportā, piemēram, satverot atbalsta stieņus 
vai sēdekļu rokturus sabiedriskajā transportā, durvju rok-
turus, kāpņu margas, grozu un ratiņu rokturus veikalos, 
ūdens krānus, rotaļlietas bērnudārzos u.tml.

Pirmās gripas pazīmes parasti parādās pēc 48 – 72 
stundām no inficēšanās brīža, tomēr tās var būt arī no 
24 stundām līdz 7 dienām.

Slimnieks var inficēt citas personas uzreiz pēc simptomu 
parādīšanās un līdz 5–7 dienām no saslimšanas sākuma, 
kad turpina izdalīt vīrusu lielā daudzumā. Bērni parasti 
izdala gripas vīrusu ilgāk nekā pieaugušie. Īss inkubācijas 
periods izskaidrojams ar to, ka gripas vīruss, nokļūstot 
elpceļos, ļoti strauji vairojas – 8 stundu laikā no vienas 
gripas vīrusa daļiņas savairojas ap 100, bet 24 stundu laikā 
jau vairāk nekā 1000 jaunu vīrusu daļiņu.

Iekštelpu gaisā vīruss saglabā dzīvotspēju 2 līdz 9 stun-
das, turklāt, pieaugot gaisa mitrumam, vīrusa izdzīvošanas 
laiks samazinās. Uz priekšmetu virsmām vīruss izdzīvo 
un saglabā infekciozitāti no dažām stundām līdz pat 10 
dienām.

Smagāk slimo mazi bērni, veci cilvēki un pacienti ar 
sirds un asinsvadu, plaušu un citām hroniskām slimībām, kā 
arī personas ar novājinātu imunitāti, kuru negatīvi ietekmē 
kaitīgie ieradumi, nepilnvērtīgs uzturs, ilgstošs stress, miega 
traucējumi un mazkustīgs dzīvesveids.

Gripas un citu AAEI 
individuālie profilakses pasākumi

Svarīgi atcerēties, ka stiprināt imunitāti palīdz: veselīgs 
dzīves veids bez kaitīgiem ieradumiem; pilnvērtīgs, vita-
mīniem bagāts uzturs un dabīgie imunitātes stiprinātāji; 
regulāra un pietiekama šķidruma lietošana; sabalansēts laiks 
darbam (mācībām) un atpūtai, pilnvērtīgs miegs; regulārās 
fizikās aktivitātes un atpūta svaigā gaisā; iekšējais miers 
un pozitīvās emocijas.

Lai gripas epidēmijas laikā nesaslimtu ar gripu 
SPKC speciālisti rekomendē: ģērbties piemēroti laika ap-
stākļiem; censties pēc iespējas retāk apmeklēt vietas, kur 
uzturas daudz cilvēku – masveida pasākumos slēgtās telpās, 
sabiedriskajā transportā u.tml.; vēdināt telpas un mitrināt 
iekštelpu gaisu, bieži uzkopt telpas izmantojot sadzīvē 
lietojamos mazgāšanas līdzekļus; rūpīgi mazgāt rokas ar 
ziepēm vairākas reizes dienā, sevišķi slimošanas laikā, 
jo vīrusi un baktērijas intensīvi izplatās arī ar rokām. 
Roku mazgāšanā priekšrocība dodama šķidrām ziepēm, 
jo vīrusi un baktērijas saglabājas cietajos ziepju gaba-
los; atcerēties, ka rokas jāmazgā: pirms ēšanas, dzeršanas, 
zāļu lietošanas, dekoratīvās kosmētikas uzlikšanas, rīcības 
ar kontaktlēcām, smēķēšanas, pirms ēdiena gatavošanas un 
pasniegšanas; pēc klepošanas vai deguna šņaukšanas, sas-
kares ar ķermeņa šķidrumiem (deguna izdalījumi, asaras, 
siekalas), pēc tualetes lietošanas, pieskaršanās naudai, pub-
lisko vietu ap-meklēšanas; izvairīties no pieskaršanās acīm, 
degunam un mutei ar nemazgātām rokām; pārliecināties, 
ka arī bērni bieži un rūpīgi mazgā rokas; mācīt bērniem 
nebāzt mutē pirkstus, zīmuļus, citus priekšmetus, jo uz 
tiem var būt infekcijas izraisītāji; satiekoties ar draugiem 

vai paziņām, atturēties no draudzīgā skūpsta vai ciešiem 
apskāvieniem (ciešas saskaršanās), it īpaši, ja kādam ir 
saaukstēšanās pazīmes; kabatlakata vietā izmantot vienreiz-
lietojamas salvetes. Pēc lietošanas (deguna šņaukšanas, 
šķaudīšanas vai klepus) tās izmest un nomazgāt rokas; ne-
lietot kopīgus traukus un galda piederumus (glāzes, karotes 
un citus); atgriežoties mājās, der izskalot rīkli un degunu 
(kumelīšu, kliņģerīšu vai citas zāļu tējas, vai sāls ūdens), 
jo deguna un rīkles gļotāda ir gripas vīrusa ieejas vārti.

Saslimšanas gadījumā: Ja parādās gripas simptomi 
(paaugstināta ķermeņa temperatūra, drebuļi, galvassāpes, 
sauss klepus, sāpes aiz krūšu kaula, “kaulu laušanas” sajūta), 
palieciet mājās – neapmeklējiet darbu, skolu vai publiskus 
pasākumus un konsultējieties ar ārstu.

Gripas gadījumā slimam cilvēkam nepieciešams ievē-
rot mieru, dzert daudz šķidruma, izvairīties no alkohola 
lietošanas un smēķēšanas, kā arī lietot medikamentus gripas 
simptomu mazināšanai. Slimnieku vēlams nodrošināt ar 
atsevišķiem vai vienreizlietojamiem traukiem. Parasti gripu 
ārstē mājas apstākļos, izmantojot medikamentus simptomu 
mazināšanai un dabīgos produktus imunitātes stiprināšanai.
Ja saslimšana norit ar komplikācijām vai ir aizdomas par 
tām, pacientam nekavējoties jāsazinās ar savu ģimenes 
ārstu vai ar Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 
speciālistiem. Biežākā gripas vīrusa izraisītā komplikācija 
ir pneimonija. Pievienojoties bakteriālai infekcijai, var attīs-
tīties citu orgānu bojājumi, piemērām, bronhīts, vidusauss 
iekaisums, miokardīts, nieru iekaisums.

VAKCINĀCIJA PRET GRIPU

Vakcinācija ieteicama visiem izdzīvotājiem sākot no 6 
mēnešu vecuma. Tomēr īpaši tiek rekomendēta riska grupu 
pacientiem, kuriem valsts kompensē vakcinācijas izmaksas 
50% apmērā.

Pretgripas vakcināciju 100% apmērā valsts apmaksā 
bērniem no 6 mēnešu līdz 24 mēnešu vecumam un bērniem 
vecumā no 24 mēnešiem līdz 18 gadiem, kuri pieder pie 
šādām veselības riska grupām: bērni ar hroniskām plaušu 
slimībām; bērni ar hroniskām kardiovaskulārām slimībām 
neatkarīgi no to cēloņa; bērni ar hroniskām vielmaiņas 
slimībām; bērni ar hroniskām nieru slimībām; bērni ar 
imūndeficītu; bērni, kuri saņem imūnsupresīvu terapiju; 
bērni, kuri ilgstoši saņem terapiju ar Ac. acetylsalicylicum.

Pretgripas vakcināciju 50% apmērā valsts apmaksā:
pieaugušajiem virs 65 gadiem; pieaugušajiem, kuri pieder 
pie šādām veselības riska grupām: personas ar hroniskām 
plaušu slimībām; personas ar hroniskām kardiovaskulārām 
slimībām neatkarīgi no to cēloņa; personas ar hroniskām 
vielmaiņas slimībām; personas ar hroniskām nieru slimībām; 
personas ar imūndeficītu; personas, kuras saņem imūnsup-
resīvu terapiju.

Ņemot vērā gripas epidēmijas ilgumu (līdz pat 14 
nedēļām) un imunitātes izstrādei nepieciešamo periodu 
(vidēji 10-14 dienas pēc vakcinācijas), vakcinācija var dot 
efektu arī tad, ja tā veikta gripas epidēmijas sākumā.

ATGĀDINĀJUMS!

Lai riska grupu iedzīvotāji saņemtu 50% valsts ap-
maksātu vakcināciju pret gripu, jāvēršas pie sava ģimenes 
ārsta.

Ģimenes ārsts izvērtē pacienta atbilstību kādai no iedzī-
votāju grupām, kas tiesīgas saņemt vakcināciju pret gripu 
ar kompensāciju un pacienta veselības stāvokli, kā arī 
sniedz informāciju par gripas vakcīnas saņemšanas kārtību 
ārstniecības iestādē.

 

Informē Baiba Kondriča, 
novada veselības koordinatore 

Esi atbildīgs!
Labas pārvaldības saukļi sabiedrības informēšanai

Ja kāda jautājuma izskatīšana neietilpst konkrētās 
valsts vai pašvaldības iestādes kompetencē, tā ne-
kavējoties par to informē iesniedzēju, iespējami no-
rādot par jautājuma izskatīšanu atbildīgo iestādi, 
vai, ja tas ir lietderīgi, pati pārsūta cilvēka iesniegumu 
kompetentajai iestādei. Taču, pārsūtot iesniegumu, 
iestādei ir jāpārliecinās, vai attiecīgā iestāde ir tā, kura 
patiesi var palīdzēt.

Uzsaukums 
amatniekiem un 
mājražotājiem!
Strenču novada pašvaldība ir radījusi iespēju novada 

amatniekiem un mājražotājiem reklamēt un realizēt 
savus izstrādājumus Tūrisma informācijas centrā Rīgas 
ielā 7, Strenčos I stāvā, kur iegriežas garāmbraucošie 
tūristi un citi interesenti, kā arī Valsts un pašvaldību 
vienotā klientu apkalpošanas centra apmeklētāji. Centrā 
ir izvietoti plaukti, kuros turpmāk varēs izvietot amat-
nieku un mājražotāju gatavotos suvenīrus, izstrādā-
jumus, produktus un citas preces. Par preces kvalitāti 
atbild tā sagatavotājs. Produktiem jābūt tādiem, kas 
var uzglabāties ilgāku laiku un nebojājas, tiem jābūt 
atbilstoši marķētiem. Amatniekiem vai mājražotājiem, 
kuri vēlēsies savus darinājumus izvietot plauktos, jābūt 
reģistrētiem VID un PVD (pārtikas preču ražotājam). 
Par nododamām precēm jāsagatavo pavadzīme, kurā 
norādīts, kas ir preces devējs un saņēmējs, preces 
nosaukums, daudzums un cena. Par sīkāku informāciju 
zvaniet – 64715657 Zaigai vai 64715667 Kristīnei.

NO SNIEGA 
KUPENĀM – SMILTĪS!

15. janvārī Rīgā, pludmales volejbola zālē O-Sands 
norisinājās turnīrs jauniešiem, kurā piedalījās Smiltenes 
PBJSS un Strenču novada vidusskolas audzēkņi, kuri 
trenējas pie Gitas Brālēnas. “Uzskatu, ka audzēkņi 
kopumā startēja labi!”

U15 grupā meitenēm ļoti veiksmīgs starts un 
2.vieta – Justīnei Kleinai un Līvai Vāverei! Nedaudz 
veiksmes pietrūka Alvīnei Krumholcei un Karīnai 
Karahonai, kuras ierindojās 5.vietā.

U15 grupā zēniem starti bija mazāk veiksmīgi. Lai 
iekļūtu spēcīgāko 8 komandu grupā Tomam Emīlam 
Liepam un Druvim Bičevskim pietrūka viens “mazais” 
punkts – ir viela pārdomām… Kopvērtējumā izcīnīta 
9.vieta. Emīls Reinis Āboltiņš un Roberts Riņķis –
10.vieta, Gusts Jurģis Eihe un Vsevolods Gondarjuks – 
11.vieta, Mārtiņš Ūburgs un Daniels Zuza – 12.vieta 
– šis pāris cīnījās pret 3 gadus vecākiem puišiem!

U19 jaunietēm – 3.vieta Laurai Rubenei un Martai 
Deņīsovai, kurām bija pirmais “smilšu” turnīrs pēc 
vasaras – labs starts! Ance Marta Zvejniece un Kristīne 
Miezīte ierindojās 9.vietā.

U19 jauniešiem – abi pāri, kas piedalījās, iekļuva 
spēcīgāko astotniekā! Marts Bičevskis un Artūrs Ruģelis, 
Kārlis Gaigals un Kristers Vēvers kopvērtējumā ieņēma 
dalīto 5.-8.vietu.

 “Paldies audzēkņiem!” 4.februārī dosimies uz 
nākošo pludmales volejbola turnīru Rīgā, “Brazīlijas” 
smilšu laukumos.

Volejbola trenere Gita Brālēna



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS6  •  Mūsu novada v�stis

MUMS SAULES CEĻŠ EJAMS

Folkloras kopai “Mežābele” jauns gads iesākas ar 
Ziemas saulgriežiem un gads noslēdzas arī ar Ziemas 
saulgriežiem, jo mēs svinam saules gadu un atdzīvinām 
latviešu tradīcijas, visa gada garumā atzīmējot un godājot 
svinamās dienas – ne tikai Ziemas saulgriežus, bet arī 
Vasaras saulgriežus, pavasara un rudens saulstāvjus. Bez 
tam arī atdzīvinām tādus latviešu godus kā krustabas 
un vedību līdzināšana. Kopas vadītājas Arta Šomase un 
Ulla Grīnberga saka, ka 2016. gadā esam piedalījušās 50 
pasākumos visā Latvijā. Krustu šķērsu ir izbraukāti daudzi 
Vidzemes novadi, jo mēs dodamies tur, kur mūs aicina. Par 
ļoti svarīgu uzdevumu folkloras kopā uzskata sadarbību ar 
skolām un bērnudārziem. Ļoti bieži mūs pie sevis aicina 
Valmieras sākumskola, Ēveles skola, Trikātas skola, prieks 
ciemoties Sedas skolā, kur ir ļoti atsaucīgi bērni un, pro-
tams, skolotājas. Laba sadarbība ir izveidojusies ar Valmieras
pirmsskolas izglītības iestādi “Ezītis”. Kopas dalībnieces 
uzskata, ka ļoti svarīgi ir iesaistīt un izglītot bērnus latviešu 
tautas tradīcijās, aicināt viņus savā pulkā un atstāt šīs 
“durvis” vienmēr atvērtas, lai viņi sajustu, ka ir šeit piederīgi 
un gaidīti. Tāpēc mēs lepojamies ar savu jauno paaudzi, 
it īpaši ar gados jaunajām dalībniecēm un dalībniekiem – 
Rūtu, Undīni, Baibu, Antru, Jāni, Laimu Lūciju, Egiju, 
Deilu Lotiju.  

Kad aptaujāju folkloras kopas dalībnieces, lai viņas 
pastāsta, kas īpašs no pagājušā gada palicis atmiņā, tad, 
pirmkārt, tika pieminēts Vislatvijas “Mežābeļu” saieta 5 
gadu jubilejas pasākums Žīguros; folkloras festivāls Piltenē; 
Strenčupītes sākuma meklēšana 21. marta rītā, kad bija tik 
auksts un skaists, ka katra smildziņa sarmā mirdzēja, toties 
padziedāt gan bija grūti. Vasaras saulgrieži, kas pērn mums 
iesākās rīta agrumā – ar garākās līgodziesmas iedziedāšanu 
Latvijas Radio2 tiešraidē un turpinājās Turaidas Dainu 
kalnā, kas arī šogad bija nepārspējams piedzīvojums, jo 
līdz pat pusnaktij lija lietus, bet ugunskurus tomēr izdevās 
iekurt, nosargāt un izbaudīt saulgriežu nakts burvību. Vien-
mēr pārsteigumu pilni ir pasākumi Valmiermuižā, prātā 
paliekoši bija Ziemas saulgrieži zirgu stallī, kur īsti vietā 
bija dziesma “Sen dzirdēju, nu redzēju Ziemassvētku 
kumeliņu”. Ļoti atbildīgi ir folkloras pasākumi kopā ar 
cittautiešiem, aizvadītajā gadā mūsu Saules dziesmas klau-
sījās japāņi, kuru zeme tiek dēvēta par Uzlecošās saules 
zemi.

– Kas Tevi tur pie “Mežābeles”?, vaicāju folkloras 
kopas dalībniecēm. “Man patīk tur būt. Man patīk tā at-
mosfēra,” – saka Silvija. “Es šeit varu no sirds izdziedāties un 
izrotaļāties un “Mežābelē” es jūtos kā mājās,” – saka Dace. 
“Man patīk jauni izaicinājumi un jaunas uzdrīkstēšanās, 
jo, piemēram, piedalīšanās krustabās Alūksnē man bija 
neparasts un ļoti emocionāls piedzīvojums, izpildot senos 
krustabu rituālus,” – saka Ilze. “Manuprāt, mūsu kolektīva 
lielākā vērtība ir tā, ka mēs nemeklējam utis otra kažokā, 
bet gan pērles, un kopumā mums ir tāda dzīvespriecīga 
atmosfēra, jo mēs satiekamies, lai kopīgi dziedātu un 
muzicētu, ” – saka Arta. “Visi tie pasākumi, kas bijuši 
Valmiermuižā, atstāj interesantas sajūtas un nekad nevar 
zināt, kas tur galā sanāks. Es pilnveidojos pati. Un vienmēr 
tur sanāk kas negaidīts,” – saka Ulla. “Es nācu gūt kādu 
piepildījumu, gribēju saņemt tādu iekšējo gaismu, bet 
nenojautu, cik ļoti daudz enerģijas tam jāatdod,” – saka 
Līga. “Es jūtu iekšēju nepieciešamību dziedāt, uzvilkt 
tautastērpu un kopt latviešu tradīcijas,” – saka Barbara. 
“Bet man patīk dziedāt, un iet rotaļās un dziesmas ir tik 
daudz, ka vienā gadā tās visas nevar iemācīties,” – saka 
Laima Lūcija. Arta min, ka padomju laikā viņa skolā dzie-
dāja daudz vairāk tautasdziesmas, bet šodien skolā tās 
tikpat kā nedzird, un mums vajag apzināties savas bagā-
tības. Bez tam mums taču latviešiem pašiem ir sava Māras 
baznīca, kurā var svinēt  tradīcijas visu gadu, bet tautas 
svētki jāsvin tad, kad tie patiešām ir. Un kā tad bērni zinās, 
kas ir latvietība, ja mēs viņiem to nemācīsim? Tāpēc 

folkloras kopas “Mežābele”  dziedātājas apzinās šo dzīves-
veidu, savu devumu sabiedrībai un ar prieku un pateicību 
pieņem “Strenču novada Gada kolektīva nosaukumu”.

“Latviešu tradīciju pasākumos mūsmājās, Jērcēnmuižā 
šogad priecāsimies redzēt vairāk mūsu Strenču novada 
ļaudis. Šogad esam nolēmušas piedalīties arī pasākumā 
“Satiec savu meistaru!”, kas visā Latvijā notiks jau vien-
padsmito reizi, šogad no 31.marta līdz 2.aprīlim. Mūsu iecere 
ir seno latviešu darbarīku gaismā celšana un iepazīšana 
Jērcēnmuižā un, protams, darba dziesmu dziedāšana. Tur-
pināsim arī iesākto vakarēšanas tradīciju, šogad izzinot citu 
tautu nacionālās virtuves tradīcijas. Nākamais folkloras 
festivāls “Baltica” notiks 2018.gadā no 16. līdz 21.jūnijam, 
tā tematika ir “Jāņi. Ziedēšana”, festivāls noslēgsies ar 
Vasaras saulgriežu svinēšanu visos Latvijas novados. Lai 
iekļūtu festivāla dalībnieku skaitā, šogad, 18.martā Kocēnos
piedalīsimies folkloras kopu skatē, kurai patlaban gatavo-
jamies. Noteikti būsim kopā ar Latvijas novadu dziedā-
tājiem ceļā uz Latvijas simtgadi – 21. jūnijā Turaidā, svinot 
vasaras saulgriežu svētkus, jo tikai gada īsākajā naktī var 
sajust saulgriežu burvību un izdzīvot visas Jāņu nakts 
norises no vakara līdz pat rīta gaismai harmonijā ar dabu. 
Folkloras kopa joprojām būs kopā ar ikvienu, kurš vēlas 
iepazīt gadskārtu ieražu svētkus un tradīcijas, priecāsies 
būt klāt jūsu godos – krustabās un vedību līdzināšanās, kā 
arī laicīgos pasākumos ar folkloristisku piesitienu,’’ aicina 
folkloras kopas vadītāja Arta Šomase.

Folkloras kopa lepojas ar Jērcēnu pagasta kultūras 
dzīves vadītājiem – Kārli, Ilviju un Gintu, saka paldies 
par atsaucību, palīdzību un organizēšanu un cer, tic un 
zin, ka radošā sadarbība turpināsies. Prieks bija Ziemas 
saulgriežos sadarboties ar jauno biedrību “Esam Jērcēniem”!  
“Mežābeles” meitenes visiem Strenču novada iedzīvotājiem 
novēl saprast, kas ir saules ceļš, iet to un dziedāt saules 
dziesmas! 

Interviju pierakstīja folkloras kopas dalībniece 
Barbara Dauvarte

Sports
2016.gadā tika aizsākta jauna tradīcija – Strenču novada 

ģimeņu sporta svētki. Pirmajos ģimeņu sporta svētkos 
sportiskākā ģimene bija Brjuņinu ģimene, kas kopvērtējumā 
par vienu punktu apsteidza Zuzas ģimeni. Trešo vietu 
kopvērtējumā ieguva Krūmiņu ģimene.

Arī 2016.gadā volejbols bija Strenču novada vidusskolas 
populārākais sporta veids. 

Strenču novada volejbola čempionāts sieviešu koman-
dām noslēdzas ar Valmieras volejbolistu uzvaru. 

2016.gadā ļoti priecājāmies par Strenču puikām turnīrā 
“Zelta ripa”! Puiši (Druvis Bičevskis, Roberts Marenis, 
Mārtiņš Ūburgs, Daniels Zuza, Ralfs Bukšs, Mārcis Millers, 
Ričards Zariņš, Emīls Riekstiņš) izcīnīja bronzu skolotāja 
Aigara Savicka vadībā.

2016.gada Strenču novada atklātajā čempionātā basket-
bolā vīriešiem – mājinieki – Strenču MRS basketbolisti 
svinēja uzvaru! Finālspēle bija ļoti spraiga un aizraujoša! 
Turam īkšķus par savējiem arī šogad!

Kā jau ierasts, pavasarī, Strenču novada kultūras namā, 
visas dienas garumā, norisinājās Strenču novada atklātais 
čempionāts zolītes spēlē. Par uzvarētāja titulu sacentās 
28 zolītes spēlmaņi no dažādām Latvijas vietām. Strenču 
novada čempiona titulu zolītes spēlē izcīnīja Aigars 
Strazdiņš no Rūjienas.

2016.gads bija veiksmīgs arī hokeja komandai “Seda”. 
“Elektrum” Vidzemes hokeja čempionāta veterānu līgas 
čempionāta izšķirošajā finālspēlē “Seda” ar 3:1 uzveica 
VEC, izcīnot turnīra zelta medaļas.

2016. gadā pateicoties Strenču novada jauniešiem, 
Strenču novada svētku ietvaros tika atjaunots Strītbola 
turnīrs, kurš norisinājās paralēli ierastajam Strenču novada 
svētku volejbola turnīram.

Ļoti veiksmīga vasara tika aizvadīta jaunajiem volej-
bolistiem no Smiltenes pilsētas BJSS un Strenču novada 
vidusskolas. Visa vasara pavadīta treniņos un sacensībās 
– Reģionālajā čempionātā, Latvijas Jaunatnes čempionātā 
pludmales volejbolā, Vasaras spēlēs – Pure chocolate volej-
bols un starptautiskā turnīrā pludmales volejbolā Pērnavā.

Turpinot tradīciju, Eiropas sporta nedēļas un Futbola 
dienas ietvaros, rudenī Strenču novada vidusskolas futbola 
laukumā tikās Strenču novada vidusskolas skolēni, skolēnu 
vecāki, skolas skolotāji un novada domes darbinieki. Šogad 
turnīrā piedalījās 55 dalībnieki.

Kā jaunums 2016.gadā notika Regbija klubs Fēnikss 
treniņš Plāņos, kur spītējot lietum un vējam, gan jaunieši, 
gan pieaugušie apguva pirmās pamatprasmes regbijā.

Vēl pie jaunumiem var uzskaitīt oktobra beigās notikušo 
pasākumu – “Gaujas dabas takas rudens 2016”, kurā gan 
lieli, gan mazi, gan skrejoši, gan ejoši pieveica 8,5 km garu 
trasi pa atjaunotajām Gaujas dabas takām. Šis pasākums 
notika pateicoties entuziastei Indrai Lielkājai un biedrībai 
“Gaujas plostnieki”.

2017. gads ir sācies ļoti sportiski – turpinās Strenču 
novada atklātais čempionāts volejbolā sievietēm un vīrie-
šiem, 6.janvārī sākās Strenču novada atklātais čempionāts 
basketbolā, kurā dalību ir pieteikušas sešas komandas no 
Strenčiem, Valmieras un Valkas. Pavasarī tiek plānots 
Strenču novada atklātais turnīrs zolītes spēlē, jūlija sākumā 
Strenču novada vasaras sporta svētki Jērcēnos, jūlijā – 
augustā Strenču novada kausa izcīņa pludmales volejbolā 
(6.kārtas), sporta aktivitātes novada svētkos, Futbola diena 
2017 rudenī un jau VII “Birzītes” svētki. Kā jaunas sportiskas 
aktivitātes, šogad plānojas nūjošanas seriāls “Gaujmalas 
takas”  četrās kārtās un strītbols novada svētkos.

Informāciju apkopoja Liene Krūmiņa, 
Izglītības, kultūras un sporta speciāliste

Dzimtsarakstu nodaļa
Strenču novadā 2016. gadā piedzimuši un deklarēti 13 

bērni. No dzimušajiem ir 7 meitenes un 6 zēni. Dzimušo 
bērnu skaits Strenčos – 5, Sedā – 4, Plāņu pagastā – 3 un 
Jērcēnu pagastā – 1.

Laulībā dzimuši 3 bērni, atzīta paternitāte 9 bērniem, 
nav ieraksta dokumentos par bērna tēvu 2 bērniem. Pirmais 
bērns ģimenē 3 gadījumos, otrais – 2, trešais – 4, piektais – 
3, septītais – 1.

Vecāki jaundzimušajiem izvēlējušies vārdus – zēniem: 
Markuss, Miķelis, Rolands, Aleksandrs, Daniels, meitenēm: 
Sofija, Emīlija, Darina, Katrīna, Alise, Katerina. 

2016. gadā  Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 6 laulības. 
No visiem salaulātajiem pāriem 4 pāri bija tādi, kur abi 
laulībā stājas pirmoreiz.Par laulības šķiršanu pamatojoties 
uz tiesas spriedumiem un notāru paziņojumiem, izdarītas 
6 atzīmes par laulības šķiršanu.

Informē Inese Zvirbule, 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

2016.gadā aizsaulē aizgājušo 
novada iedzīvotāju skaits – 81 (47 sievietes un 34 vīrieši)

Strenču novada 
pilsēta, pagasts

Strenči Seda Jērcēnu 
pagasts

Plāņu 
pagasts

Miršanas 
gadījumu  
(skaits)

29 31 7 14

Mirušo vecums 

Gadi 0-10 11-20 21-30 31-40 41-50

Skaits 0 0 0 2 2

Gadi 51-60 61-70 71-80 81-90 91-100

Skaits 10 16 15 29 7

Gads Iedzīvotāju skaits Strenču
novadā uz 1.janvāri

01.07.2009. 4252

2010. 4245 -7

2011. 4203  -42

2012. 4160 -43

2013. 4051 -109

2014. 3922 -129

2015. 3745 -177

2016. 3644 -101

2017. 3487 -157

Novada iedzīvotāju sadalījums pēc tautības

Latvieši 2070

Krievi 1072

Baltkrievi 164

Poļi 32

Čigāni 32

Lietuvieši 26

Vācieši 12

Igauņi 9

Armēņi 8

Pārējie 62

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  7

INFORMĀCIJA UN IETEIKUMI 
IEDZĪVOTĀJIEM PAR GRIPAS
 PROFILAKSES PASĀKUMIEM

Ik gadu ar gripu pārslimo vidēji 10% no iedzīvotāju 
populācijas. Lielākoties gripa norit vieglā vai vidēji smagā 
formā, bet iespējama arī smaga saslimšana. Vissmagāk no 
gripas cieš veci cilvēki un cilvēki ar hroniskām sirds un 
plaušu slimībām. Gripas infekcijas izraisītie nāves gadījumi 
visbiežāk sastopami cilvēkiem vecumā virs 65 gadiem.

Gripai raksturīga pēkšņa simptomu parādīšanās:
drebuļi, ķermeņa temperatūras paaugstināšanās virs 38° C; 
stipras galvassāpes, sāpes acu ābolos un muskuļos (“kaulu 
laušana”); sauss klepus un rīkles iekaisums; sāpes vai dis-
komforta sajūta aiz krūšu kaula; izteikts bezspēks, apetītes 
zudums.

Gripas vīrusi, līdzīgi kā citu akūto augšējo elpceļu in-
fekciju vīrusi, galvenokārt izplatās ar sīkiem pilieniem, 
kas rodas inficētajai personai runājot, šķaudot vai klepojot, 
kā arī ar rokām un priekšmetiem, kas piesārņoti ar elpceļu 
izdalījumiem. Vislielākais inficēšanās risks pastāv šādos 
gadījumos: atrodoties vienā telpā ar slimu cilvēku, kurš 
šķauda vai klepo (īpaši attālumā līdz 1m); cieši kontaktējot 
ar slimo personu, saskaroties ar rokām, muti utt.; pieska-
roties dažādiem priekšmetiem, kuriem pirms tam pieskāries 
slimais cilvēks. Īpaši bieži tas notiek sabiedriskās vietās vai 
sabiedriskā transportā, piemēram, satverot atbalsta stieņus 
vai sēdekļu rokturus sabiedriskajā transportā, durvju rok-
turus, kāpņu margas, grozu un ratiņu rokturus veikalos, 
ūdens krānus, rotaļlietas bērnudārzos u.tml.

Pirmās gripas pazīmes parasti parādās pēc 48 – 72 
stundām no inficēšanās brīža, tomēr tās var būt arī no 
24 stundām līdz 7 dienām.

Slimnieks var inficēt citas personas uzreiz pēc simptomu 
parādīšanās un līdz 5–7 dienām no saslimšanas sākuma, 
kad turpina izdalīt vīrusu lielā daudzumā. Bērni parasti 
izdala gripas vīrusu ilgāk nekā pieaugušie. Īss inkubācijas 
periods izskaidrojams ar to, ka gripas vīruss, nokļūstot 
elpceļos, ļoti strauji vairojas – 8 stundu laikā no vienas 
gripas vīrusa daļiņas savairojas ap 100, bet 24 stundu laikā 
jau vairāk nekā 1000 jaunu vīrusu daļiņu.

Iekštelpu gaisā vīruss saglabā dzīvotspēju 2 līdz 9 stun-
das, turklāt, pieaugot gaisa mitrumam, vīrusa izdzīvošanas 
laiks samazinās. Uz priekšmetu virsmām vīruss izdzīvo 
un saglabā infekciozitāti no dažām stundām līdz pat 10 
dienām.

Smagāk slimo mazi bērni, veci cilvēki un pacienti ar 
sirds un asinsvadu, plaušu un citām hroniskām slimībām, kā 
arī personas ar novājinātu imunitāti, kuru negatīvi ietekmē 
kaitīgie ieradumi, nepilnvērtīgs uzturs, ilgstošs stress, miega 
traucējumi un mazkustīgs dzīvesveids.

Gripas un citu AAEI 
individuālie profilakses pasākumi

Svarīgi atcerēties, ka stiprināt imunitāti palīdz: veselīgs 
dzīves veids bez kaitīgiem ieradumiem; pilnvērtīgs, vita-
mīniem bagāts uzturs un dabīgie imunitātes stiprinātāji; 
regulāra un pietiekama šķidruma lietošana; sabalansēts laiks 
darbam (mācībām) un atpūtai, pilnvērtīgs miegs; regulārās 
fizikās aktivitātes un atpūta svaigā gaisā; iekšējais miers 
un pozitīvās emocijas.

Lai gripas epidēmijas laikā nesaslimtu ar gripu 
SPKC speciālisti rekomendē: ģērbties piemēroti laika ap-
stākļiem; censties pēc iespējas retāk apmeklēt vietas, kur 
uzturas daudz cilvēku – masveida pasākumos slēgtās telpās, 
sabiedriskajā transportā u.tml.; vēdināt telpas un mitrināt 
iekštelpu gaisu, bieži uzkopt telpas izmantojot sadzīvē 
lietojamos mazgāšanas līdzekļus; rūpīgi mazgāt rokas ar 
ziepēm vairākas reizes dienā, sevišķi slimošanas laikā, 
jo vīrusi un baktērijas intensīvi izplatās arī ar rokām. 
Roku mazgāšanā priekšrocība dodama šķidrām ziepēm, 
jo vīrusi un baktērijas saglabājas cietajos ziepju gaba-
los; atcerēties, ka rokas jāmazgā: pirms ēšanas, dzeršanas, 
zāļu lietošanas, dekoratīvās kosmētikas uzlikšanas, rīcības 
ar kontaktlēcām, smēķēšanas, pirms ēdiena gatavošanas un 
pasniegšanas; pēc klepošanas vai deguna šņaukšanas, sas-
kares ar ķermeņa šķidrumiem (deguna izdalījumi, asaras, 
siekalas), pēc tualetes lietošanas, pieskaršanās naudai, pub-
lisko vietu ap-meklēšanas; izvairīties no pieskaršanās acīm, 
degunam un mutei ar nemazgātām rokām; pārliecināties, 
ka arī bērni bieži un rūpīgi mazgā rokas; mācīt bērniem 
nebāzt mutē pirkstus, zīmuļus, citus priekšmetus, jo uz 
tiem var būt infekcijas izraisītāji; satiekoties ar draugiem 

vai paziņām, atturēties no draudzīgā skūpsta vai ciešiem 
apskāvieniem (ciešas saskaršanās), it īpaši, ja kādam ir 
saaukstēšanās pazīmes; kabatlakata vietā izmantot vienreiz-
lietojamas salvetes. Pēc lietošanas (deguna šņaukšanas, 
šķaudīšanas vai klepus) tās izmest un nomazgāt rokas; ne-
lietot kopīgus traukus un galda piederumus (glāzes, karotes 
un citus); atgriežoties mājās, der izskalot rīkli un degunu 
(kumelīšu, kliņģerīšu vai citas zāļu tējas, vai sāls ūdens), 
jo deguna un rīkles gļotāda ir gripas vīrusa ieejas vārti.

Saslimšanas gadījumā: Ja parādās gripas simptomi 
(paaugstināta ķermeņa temperatūra, drebuļi, galvassāpes, 
sauss klepus, sāpes aiz krūšu kaula, “kaulu laušanas” sajūta), 
palieciet mājās – neapmeklējiet darbu, skolu vai publiskus 
pasākumus un konsultējieties ar ārstu.

Gripas gadījumā slimam cilvēkam nepieciešams ievē-
rot mieru, dzert daudz šķidruma, izvairīties no alkohola 
lietošanas un smēķēšanas, kā arī lietot medikamentus gripas 
simptomu mazināšanai. Slimnieku vēlams nodrošināt ar 
atsevišķiem vai vienreizlietojamiem traukiem. Parasti gripu 
ārstē mājas apstākļos, izmantojot medikamentus simptomu 
mazināšanai un dabīgos produktus imunitātes stiprināšanai.
Ja saslimšana norit ar komplikācijām vai ir aizdomas par 
tām, pacientam nekavējoties jāsazinās ar savu ģimenes 
ārstu vai ar Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta 
speciālistiem. Biežākā gripas vīrusa izraisītā komplikācija 
ir pneimonija. Pievienojoties bakteriālai infekcijai, var attīs-
tīties citu orgānu bojājumi, piemērām, bronhīts, vidusauss 
iekaisums, miokardīts, nieru iekaisums.

VAKCINĀCIJA PRET GRIPU

Vakcinācija ieteicama visiem izdzīvotājiem sākot no 6 
mēnešu vecuma. Tomēr īpaši tiek rekomendēta riska grupu 
pacientiem, kuriem valsts kompensē vakcinācijas izmaksas 
50% apmērā.

Pretgripas vakcināciju 100% apmērā valsts apmaksā 
bērniem no 6 mēnešu līdz 24 mēnešu vecumam un bērniem 
vecumā no 24 mēnešiem līdz 18 gadiem, kuri pieder pie 
šādām veselības riska grupām: bērni ar hroniskām plaušu 
slimībām; bērni ar hroniskām kardiovaskulārām slimībām 
neatkarīgi no to cēloņa; bērni ar hroniskām vielmaiņas 
slimībām; bērni ar hroniskām nieru slimībām; bērni ar 
imūndeficītu; bērni, kuri saņem imūnsupresīvu terapiju; 
bērni, kuri ilgstoši saņem terapiju ar Ac. acetylsalicylicum.

Pretgripas vakcināciju 50% apmērā valsts apmaksā:
pieaugušajiem virs 65 gadiem; pieaugušajiem, kuri pieder 
pie šādām veselības riska grupām: personas ar hroniskām 
plaušu slimībām; personas ar hroniskām kardiovaskulārām 
slimībām neatkarīgi no to cēloņa; personas ar hroniskām 
vielmaiņas slimībām; personas ar hroniskām nieru slimībām; 
personas ar imūndeficītu; personas, kuras saņem imūnsup-
resīvu terapiju.

Ņemot vērā gripas epidēmijas ilgumu (līdz pat 14 
nedēļām) un imunitātes izstrādei nepieciešamo periodu 
(vidēji 10-14 dienas pēc vakcinācijas), vakcinācija var dot 
efektu arī tad, ja tā veikta gripas epidēmijas sākumā.

ATGĀDINĀJUMS!

Lai riska grupu iedzīvotāji saņemtu 50% valsts ap-
maksātu vakcināciju pret gripu, jāvēršas pie sava ģimenes 
ārsta.

Ģimenes ārsts izvērtē pacienta atbilstību kādai no iedzī-
votāju grupām, kas tiesīgas saņemt vakcināciju pret gripu 
ar kompensāciju un pacienta veselības stāvokli, kā arī 
sniedz informāciju par gripas vakcīnas saņemšanas kārtību 
ārstniecības iestādē.

 

Informē Baiba Kondriča, 
novada veselības koordinatore 

Esi atbildīgs!
Labas pārvaldības saukļi sabiedrības informēšanai

Ja kāda jautājuma izskatīšana neietilpst konkrētās 
valsts vai pašvaldības iestādes kompetencē, tā ne-
kavējoties par to informē iesniedzēju, iespējami no-
rādot par jautājuma izskatīšanu atbildīgo iestādi, 
vai, ja tas ir lietderīgi, pati pārsūta cilvēka iesniegumu 
kompetentajai iestādei. Taču, pārsūtot iesniegumu, 
iestādei ir jāpārliecinās, vai attiecīgā iestāde ir tā, kura 
patiesi var palīdzēt.

Uzsaukums 
amatniekiem un 
mājražotājiem!
Strenču novada pašvaldība ir radījusi iespēju novada 

amatniekiem un mājražotājiem reklamēt un realizēt 
savus izstrādājumus Tūrisma informācijas centrā Rīgas 
ielā 7, Strenčos I stāvā, kur iegriežas garāmbraucošie 
tūristi un citi interesenti, kā arī Valsts un pašvaldību 
vienotā klientu apkalpošanas centra apmeklētāji. Centrā 
ir izvietoti plaukti, kuros turpmāk varēs izvietot amat-
nieku un mājražotāju gatavotos suvenīrus, izstrādā-
jumus, produktus un citas preces. Par preces kvalitāti 
atbild tā sagatavotājs. Produktiem jābūt tādiem, kas 
var uzglabāties ilgāku laiku un nebojājas, tiem jābūt 
atbilstoši marķētiem. Amatniekiem vai mājražotājiem, 
kuri vēlēsies savus darinājumus izvietot plauktos, jābūt 
reģistrētiem VID un PVD (pārtikas preču ražotājam). 
Par nododamām precēm jāsagatavo pavadzīme, kurā 
norādīts, kas ir preces devējs un saņēmējs, preces 
nosaukums, daudzums un cena. Par sīkāku informāciju 
zvaniet – 64715657 Zaigai vai 64715667 Kristīnei.

NO SNIEGA 
KUPENĀM – SMILTĪS!

15. janvārī Rīgā, pludmales volejbola zālē O-Sands 
norisinājās turnīrs jauniešiem, kurā piedalījās Smiltenes 
PBJSS un Strenču novada vidusskolas audzēkņi, kuri 
trenējas pie Gitas Brālēnas. “Uzskatu, ka audzēkņi 
kopumā startēja labi!”

U15 grupā meitenēm ļoti veiksmīgs starts un 
2.vieta – Justīnei Kleinai un Līvai Vāverei! Nedaudz 
veiksmes pietrūka Alvīnei Krumholcei un Karīnai 
Karahonai, kuras ierindojās 5.vietā.

U15 grupā zēniem starti bija mazāk veiksmīgi. Lai 
iekļūtu spēcīgāko 8 komandu grupā Tomam Emīlam 
Liepam un Druvim Bičevskim pietrūka viens “mazais” 
punkts – ir viela pārdomām… Kopvērtējumā izcīnīta 
9.vieta. Emīls Reinis Āboltiņš un Roberts Riņķis –
10.vieta, Gusts Jurģis Eihe un Vsevolods Gondarjuks – 
11.vieta, Mārtiņš Ūburgs un Daniels Zuza – 12.vieta 
– šis pāris cīnījās pret 3 gadus vecākiem puišiem!

U19 jaunietēm – 3.vieta Laurai Rubenei un Martai 
Deņīsovai, kurām bija pirmais “smilšu” turnīrs pēc 
vasaras – labs starts! Ance Marta Zvejniece un Kristīne 
Miezīte ierindojās 9.vietā.

U19 jauniešiem – abi pāri, kas piedalījās, iekļuva 
spēcīgāko astotniekā! Marts Bičevskis un Artūrs Ruģelis, 
Kārlis Gaigals un Kristers Vēvers kopvērtējumā ieņēma 
dalīto 5.-8.vietu.

 “Paldies audzēkņiem!” 4.februārī dosimies uz 
nākošo pludmales volejbola turnīru Rīgā, “Brazīlijas” 
smilšu laukumos.

Volejbola trenere Gita Brālēna



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS8  •  Mūsu novada v�stis

MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 1800 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, mob.t. 26312250, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

IEPAZĪSTIETIES!

No 18.12.2016. līdz 12.01.2017.
Strenču novadā mūžībā aizgājuši

Nikolajs Žuravļovs (Plāņu  pagasts)
09.06.1947. – 18.12.2016.

Irma Rubene (Seda)
09.05.1931. – 19.12.2016.

Albīns Briedis (Jērcēnu pagasts)
31.07.1932. – 21.12.2016.

Gaļina Ķigure (Plāņu pagasts) 
09.05.1954. – 21.12.2016.
Nikolajs Potapovs (Seda)
02.02.1925. – 27.12.2016.

Ādolfs Ježovs (Plāņu pagasts)
12.04.1940. – 04.01.2017.

Vladimirs Zvackis (Plāņu pagasts) 
29.06.1939. – 05.01.2017.

Strenču novada dome 
izsaka visdziļāko līdzjūtību aizgājēju tuviniekiem

No 23. decembra par kasieri Grāmatvedības un 
finanšu nodaļā strādā LĪVIJA FELDMANE.

“Gada sportisti 2016” kopā ar Smiltenes PBJSS direktoru 
Ivaru Jokstu un treneri Gitu Brālēnu

FOTOSTĀSTS

PASĀKUMU KALENDĀRS
• 22. janvārī plkst. 12.00 Strenču novada Kultūras centrā organizācijas “Glābiet bērnus” Strenču nodabā aicina uz 

gadskārtējo BĒRNU KARNEVĀLU.
• 28. janvārī plkst. 16.00 Jērcēnu tautas namā uz izrādi Jānis Jurkāns “Ak, nauda naudiņa jeb viņa augstība SERTIFIKĀTS” 

aicina Valmieras pagasta amatierteātris.
• 18. februārī plkst. 16.00 Strenču novada Kultūras centrā – ceļā uz Latvijas simtgadi, godināsim savus novadniekus – 

fotogrāfa Ivara Opmaņa 80 gadu jubilejai veltīta PIEMIŅAS IZSTĀDE.
•  25. februārī plkst. 19.00 Strenču novada Kultūras centrā pašdarbnieku KONCERTS un ballīte.
• 26. februārī MASĻEŅICA pie Sedas kultūras nama.Klāsim garo pankūku galdu un rīkosim konkursu par garšīgāko 

pankūku!
Pasākumu informācijā iespējamas izmaiņas un papildinājumi. Lūdzam sekot precīzākai informācijai afišās!

Kopā ar LVF Valdes biedru Aināru Mežuli

Smiltenes “čigāni” Jērcēnmuižā Biedrības “Esam Jērcēniem” čaklie zvēriņi

Rūķi Tūtiņš un Paciņa Pasākumā “Ziemassvētku serpentīns” Plāņu tautas namā

Sniegbaltīte un Salavecis Sedas skolā Sedas skolas čaklākie skolēni

SEDĒNIEŠU 
PALDIES

Pasākuma apmeklētāji izsaka vissirsnīgāko pa-
teicību tā organizatorei Artai Šomasei par Atpūtas 
vakara “Ciemos pie eglītes” 7. janvārī Sedas kultūras 
namā organizēšanu, sirsnīgo atmosfēru, jaukajiem 
priekšnesumiem un labajiem vārdiem, kas tika veltīti 
mums, kopā sanākušajiem sedēniešiem! Paldies Strenču 
novada domes priekšsēdētājam Jānim Pētersonam 
par cieņas izrādīšanu un klātbūtni šajā pasākumā!

LĪDZJŪTĪBA
“Cik smeldzīgi skaisti debesis zied,
Tur ceļā pie Dieva dvēseles iet…”

Domās esam kopā ar Mārtiņu Gaigalu, 
māti mūžībā pavadot. Visdziļākā līdzjūtība 
tuviniekiem. Strenču novada Kultūras centra 

jauktais koris “Rītu puse”

SIA LLKC Valkas konsultāciju birojs 
aicina pieteikties dalībniekus 

mācībām: 
Augu aizsardzības līdzekļu pareiza, 
precīza un ekonomiska lietošana.

Četru dienu mācības: 23.janvārī pl.10:00 
(26.01., 30.01., un 06.02.), 

Rīgas ielā 12A, Valkā (bistro “Jumis” lielā zāle)


